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ÖZET 

Bu çalıĢma, Yozgat ili Çekerek ilçesi ekolojik koĢullarında ana ve ikinci ürün olarak ekilen 

sorgum, sudan otu ve sorgumxsudan otu melez çeĢitlerinin 2 farklı biçim zamanında verim 

ve kalite özelliklerini belirlemek amacıyla,  2013 yılı yetiĢtirme döneminde yürütülmüĢtür. 

Bitki materyali olarak 5 adet sorgum, 1 adet sudan otu, 5 adet sorgum x sudan otu melezi ve 

2 mısır çeĢidi kullanılmıĢtır. AraĢtırma BölünmüĢ Parseller Deneme Desenine göre 3 

tekrarlamalı olarak yürütülmüĢtür. ÇalıĢmada ortalama bitki boyu, yaprak oranı, kuru ot 

verimi, ham protein oranı, ham protein verimi, ADF ve NDF oranları sırasıyla ana ürün 

ekiminde 136.8 – 177.3 cm, % 24.1 – 39.0, 609.5 – 1183.0 kg/da, % 8.30 – 10.98, 57.9 – 

129.7 kg/da, % 34.1 – 40.1 ve % 62.7 – 77.1; ikinci ürün ekiminde ise 125.6 – 166.3 cm, % 

23.9 – 30.9, 661.3 – 1102.0 kg/da, % 11.10 – 13.54, 55.1 – 144.1 kg/da, % 27.6 – 33.0 ve % 

60.0 – 68.2 arasında değiĢim göstermiĢtir. ÇalıĢmada her iki ekim dönemine ait biçimlerde 

çeĢitlerin P, K, Ca ve Mg içerikleri yeterli seviyede bulunmuĢtur. 

Bir yıllık veriler ıĢığında, Yozgat ekolojik Ģartlarında sulanabilir koĢullarda çeĢitlerin kuru ot 

verimi ve toplam ham protein verimleri göz önüne alındığında; ana ürün olarak mısır 

çeĢitleri Arifiye, Shemal ve sorgumxsudan otu melezi olan Sugar Graze II, ikinci ürün olarak 

ise sorgumxsudan otu melezi olan Jumbo çeĢidi üstün bulunmuĢtur.  

 

Anahtar Kelimeler: Sorgum x sudan otu melezi, kuru ot verimi, ham protein, ADF, NDF. 
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ABSTRACT 

This research was conducted to determine forage yield and qualities of  sorghum, sudan 

grass and sorghumxsudan grass varieties sown as main and second crop and harvested two 

different stages in Çekerek-Yozgat condition in 2013 growing season. As plant material 5 

sorghum, 1sudan grass, 5 sorghumxsudan grass and 2 corn varieties were used. The 

experiment was arranged in split plot design with three replications. In this study, the 

average plant height, leaf ratio, hay yield, crude protein ratio, crude protein yield, ADF and 

NDF ratio was ranged from 136.8 to 177.3 cm, 24.1 to 39.0%, 609.5 to 1183.0 kg/ha , 8.30 

to 0.98% , 57.9 to 129.7 kg/ha , 34.1to 40.1 % and 62.7 to 77.1% in main crop and, 125.6 to 

166.3 cm, 23.9 to 30.9%,  661.3 to 1102.0 kg/ha , 11.10 to 13:54%, 55.1 to 144.1 kg/ha, 27.6 

to 33.0% and 60.0 - 68.2% in the second crop, respectively. In this study P, K, Ca and Mg 

content of variaties were found sufficient in both two sowing time and harvest stages  

At the end of the one year study, Arifiye, Shemal variety of corn, Sugar Graze II variety of 

sorgumxsudan grass as the main crop, and Jumbo variety of sorgumxsudan grass as the 

second crop were superior considering hay and crude protein yield in the Yozgat ecological 

conditions with irrigation. 

 

Key words: sorghumxsudan grass hybrids, hay yield, crude protein, ADF, NDF 
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1. GĠRĠġ 

Ülkemizde kaliteli kaba yem açığı hayvan beslemede karĢılaĢılan en önemli 

sorunlardan biridir. Yem bitkileri tarımına gereken önemin verilmemesinden 

kaynaklanan bu sorun nedeniyle hayvansal üretimden yüksek verim alabilmek için 

aĢırı derecede kesif yem kullanılması gerekmekte dolayısıyla verim potansiyeli 

yüksek hayvanlardan dahi yeterli ürün alınamamaktadır. Bu durum ise  et ve süt 

kalitesini azaltmanın yanında maliyetin  de  artmasına neden olup iĢletmeden elde 

edilecek kârı düĢürmektedir. Kuru ot, yeĢil yemler ve silo yemler gibi kaba yemlerin 

maliyetlerinin düĢük olması hayvancılık iĢletmelerinin karlılığını artırmaktadır [1], 

[2]. Süt ya da besi sığırcılığı iĢletmelerinde üretim maliyetlerinin % 60-70‟ ini yem 

girdilerinin oluĢturması yemleme ile yapılacak iyileĢtirmenin karlılığa etkisini 

açıklamaya yeterlidir [3], [4]. Bu nedenle, hayvancılık iĢletmelerinin kaliteli kaba 

yem gereksinimini karĢılamak için çayır-meraların ıslahı, yem bitkisi üretim 

alanlarının artırılması, ucuz ve alternatif diğer kaba yem kaynaklarının hayvansal 

üretime kazandırılması ve kaliteli kaba yem üretim tekniklerinin üreticilere 

aktarılması gerekmektedir [5], [6]. 

Tarımsal üretim içerisinde çok önemli bir yere sahip olan yem bitkileri tarımı, 

bitkisel ve hayvansal üretimin de sigortası konumunda olup, sürekli ve güvenli kaba 

yem üretiminin en önemli yoludur [7], [8]. Hayvanlarımızda verim düĢüklüğünün 

temel nedenlerinden biri olan ve buna bağlı olarak da insanlarımızın yeterli düzeyde 

hayvansal proteinle beslenememesi ile sonuçlanan kaliteli kaba yem yetersizliği, ülke 

tarımımızda hayvancılığımıza kaliteli yem sağlayan sektörlerin sorunlarından 

kaynaklanmaktadır [9], [10]. Bu nedenle, hayvancılığımızın yem sorunlarının 

çözümü sadece yoğun/kesif yem kaynakları değil, kaliteli kaba yem kaynaklarımızın 

yetersizliğinin giderilmesinde aranmalı ve yem bitkileri tarımımızın yapısal ve 

ekonomik özellikleri incelenerek çözümler oluĢturulmalıdır. 

Ülkemizde hayvanlarımızın ihtiyaç duyduğu kaliteli kaba yemin sağlandığı en 

önemli kaynak çayır ve meralardır. Ancak yıllardan beri devam eden aĢırı ve erken 

otlatma sonucu bu alanların verimleri büyük oranda azalmıĢtır. Bazı yıllar kuraklığın 
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da etkisiyle yem üretiminin iyice düĢmesi, yurdumuzun birçok yöresinde kuru ot 

açığının büyük boyutlara ulaĢmasına neden olmaktadır. 

Ġhtiyaç duyulan kaliteli kaba yemin karĢılanması için, çayır ve meraların ıslah 

çalıĢmaları ile iyileĢtirilmesi, beraberinde amenajman kurallarına uygun bir Ģekilde 

kullanılması, marjinal alanların yem bitkileri ile değerlendirilmesi, tarla tarımı içinde 

yapılan yem bitkileri tarımının çeĢitlendirilmesi ve geliĢtirilmesi gerekmektedir. 

Çayır ve meralarımızın ıslah edilerek üretim güçlerinin artırılmasının uzun zaman 

alacağı ve bu çalıĢmaların finansman anlamında oldukça yüksek bir maliyet 

gerektirmesi nedeniyle, ihtiyaç duyulan kaliteli kaba yemi sağlamanın en kısa ve 

ucuz yolu, yem bitkilerini ekim nöbetine almaktır. Böylece, yem bitkilerine ayrılan 

alanların arttırılması hayvancılığımızın hem yapısal anlamda dönüĢme sürecini hem 

de klasik yapıdan entansif yapıya geçiĢ sürecini kısaltacaktır. 

Birim alandan daha fazla üretim sağlaması ve kalitesi nedeniyle mısırın kaba yem 

açığımızı karĢılama noktasında en fazla potansiyele sahip olan yem bitkisi olduğu 

bilinmektedir. Ancak, Akdeniz iklim kuĢağında yer alan ülkemizin yaz döneminde 

düĢen yağıĢ miktarının bu bitkinin üretim potansiyelini tam olarak ortaya koyması 

bakımından yetersiz oluĢu ve ülkemiz sulama olanakları ve tesislerinin de bu 

eksikliği giderme noktasında yetersiz kalması, bu bitkinin ekim alanının kısıtlı 

kalmasına neden olmaktadır [11]. 

Kaba yem açığının karĢılanması amacıyla, son yıllarda gerek su isteği gerekse toprak 

yapısı bakımından kısıtlı imkânları daha iyi bir Ģekilde kullanarak hayvan besleme ve 

endüstri alanındaki önemi her geçen gün artan sorgum, yüksek verimli ve daha 

kaliteli melez çeĢitlerin geliĢtirilmesi ve adaptasyon sınırlarının geniĢliği nedeniyle 

yazlık olarak yetiĢtirilebilecek diğer bir kaba yem kaynağı olarak ön plana 

çıkmaktadır. Sorgum türleri, birçok serin ve ılık mevsim yem bitkisinin yüksek 

sıcaklıklar ve yetersiz yağıĢlar nedeniyle dormant hale geçtiği ve kuruduğu yaz 

aylarında kaliteli ve besleme değeri yüksek yem sağlamaktadır [12]. Sorgum x sudan 

otu melezleri hayvancılığı geliĢmiĢ ülkelerde, özellikle ABD‟ de süt sığırı 

iĢletmelerinin en önde gelen yem bitkilerinden biridir [13], [14]. 
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Özellikle süt ineklerinin süt verimini laktasyon süresi boyunca aynı seviyede tutmak, 

yaz ve kıĢ aylarında kullanılan rasyonların, nisan ve mayıs aylarının bol yeĢilli mera 

beslenmesindeki gibi, yeĢil ve sulu yemlerle hazırlanmasıyla mümkündür. Bu açıdan 

yıllık yem bitkilerinin büyük bir çoğunluğunun vejetasyon devresinde tek hasat yeĢil 

yem verdiği ve onun da genellikle meralarımızın henüz yeĢil olduğu devreye 

rastladığı düĢünüldüğünde, bütün bir yaz boyunca yeĢil yem veren mısır, sorgum, 

sudan otu ve sorgum x sudan otu melezlerinin hayvan beslenmesindeki önemi daha 

iyi anlaĢılmaktadır. Hayvansal üretimde önemi çok büyük olan mısırın yanı sıra 

sorgum bitkisi kurak ve yarı kurak bölgelerde sulanarak yetiĢtirildiğinde iyi geliĢen 

ancak kurak dönemlerde de su stresine oldukça dayanıklı bitkilerdendir [15]. 

Sorgum x sudan otu melezinde bulunan prusik asit hayvan beslemede zaman zaman 

tehlike oluĢturabilmektedir. Bu tehlike güvenli çeĢitlerin yetiĢtirilmesi, erken devrede 

otlatma ve hasattan kaçınılması, kuru ot veya silajının yapılarak değerlendirilmesi ile 

ortadan kaldırılabilmektedir [16]. Eski sorgum türlerinde yüksek oranda bulunan ve 

besin değerini azaltan tanenlerin oranı, yapılan ıslah çalıĢmalarıyla yeni geliĢtirilen 

çeĢitlerde azaltılmıĢ, sindirilebilirlik ise % 65‟ lere varan bir değere ulaĢmıĢtır [17]. 

Bu türler birim alandan sindirilebilir besin maddesi sağlama açısından verimli ve 

sulanabilir alanlarda da yüksek verimli mısır melezleri ile rekabet edebilecek duruma 

gelmiĢlerdir. Genel olarak besleme değerinin silajlık mısıra yakınlığı ve yeĢil otunun 

uygun dönemde hasat edilmesi durumunda herhangi bir katkı maddesine gerek 

kalmadan silajının yapılabilmesi mümkün olduğu düĢünülürse, kalite anlamında 

sorgumların ulaĢtığı son noktanın ne kadar önemli olduğu kolayca anlaĢılmaktadır 

[17]. 

Bu anlamda sorgum, sorgum x sudan otu melezleri, kuraklık ve yüksek sıcaklıklara 

mısırdan daha fazla dayanabilmesi, biçimden sonra yeniden sürebilmesi, besleme 

değerinin mısıra yakın olması, aynı ekolojik koĢullarda mısırdan daha fazla hasıl 

ürün verebilmesi, su kullanım etkinliğinin yüksekliği, birim alandan daha fazla 

hazmolunabilir besin maddesi üretmesi, hastalık ve zararlılara daha dayanıklı olması 

gibi yönleri ile diğer önemli bir kaba yem kaynağımız olan mısıra alternatif 

olabilecek ve kaba yem üretimimize önemli derecede katkı yapabilecek potansiyele 

sahip kaba yem kaynaklarıdır [18], [19], [20], [21], [22], [17]. 
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Yukarıda belirtilen avantajlarına rağmen ülkemizde henüz yok denecek kadar az bir 

ekiliĢe sahip olan sorgum x sudan otu melezlerinin ülkemiz kaba yem açığının 

kapatılmasında çok önemli bir kaynak olabileceği görülmektedir. Hayvansal verim 

artıĢına önemli bir katkı sağlayacak olan özellikle sorgum x sudan otu melezleri, ana 

ve ikinci ürün olarak yem bitkileri tarımında kullanılabilecek bitkilerin baĢında 

gelmektedir. Sulama imkânlarının kısıtlı olduğu ve ideal sulama Ģartlarının 

sağlandığı tarım alanlarımızın oranının düĢüklüğü de dikkate alınırsa bu bitkinin 

önemi daha iyi anlaĢılmaktadır. 

Yozgat ilinde hayvancılık önemli bir potansiyele sahiptir. Ġlde bulunan toplam 

hayvan varlığının BBHB olarak değeri 148.672 adettir. Mevcut hayvan varlığı için 

gerekli kaba yem ihtiyacı 678.316 ton olarak hesaplanmıĢ, toplam üretilen 183.137 

ton kaba yem, ihtiyacın ancak % 27'sini karĢılayabilmektedir [23]. Yem bitkileri 

olmadan hayvancılığı geliĢtirmek mümkün değildir. Ekonomik bir hayvancılık için 

besleme giderlerinin düĢürülmesi, bu amacı gerçekleĢtirmek için de kuru ot ve silaj 

üretiminin tarla tarımı içerisinde yem bitkileri yetiĢtirilerek gerçekleĢtirilmesi 

gerekmektedir [24]. 

Bu çalıĢma; ana ve ikinci ürün olarak sorgum, sudan otu ve sorgum-sudan otu melez 

çeĢitlerinin iki farklı biçim zamanındaki bazı verim ve kalite özelliklerini 

belirleyerek, Yozgat ili ürün deseni içerisinde yer alma olanağının bulunup 

bulunmadığının belirlenmesi amacıyla yürütülmüĢtür. 

 



 

2. LĠTERATÜR ÖZETLERĠ 

Sorgum bitkileri, kurak ve yarı kurak bölgelerde sulanarak yetiĢtirildiğinde iyi 

geliĢen ancak kurak dönemlerde su stresine de oldukça dayanıklı bitkiler olup; kurak 

dönem sona erdiğinde tekrar vejetatif büyümeye dönebilen bitkilerdir [15]. 

Samsun ekolojik Ģartlarında ikinci ürün olarak yetiĢtirilen sorgum çeĢitleri üzerinde 

yapılan bir araĢtırmada yeĢil ot verimi 4950.2 kg/da, kuru ot verimi 966 kg/da, ham 

protein oranı % 9.41, ham protein verimi ise 91.22 kg/da olarak tespit edilmiĢtir [25].  

Harran ovası sulu Ģartlarında ikinci ürün silaj sorgumun 10 kg/da N uygulamasında; 

bitki boyu 290.72 cm, yeĢil ot verimi 13309.08 kg/da, kuru madde verimi 2395.58 

kg/da, yaprak oranı % 18.36, sap oranı % 76.51, salkım oranı % 5.14 olarak tespit 

edilmiĢtir [26]. 

Yem bitkilerinde hasat zamanının kaliteyi etkileyen en önemli özelliklerden birisi 

olduğu ve hasat devresi geciktikçe kuru madde verimi ve sap oranının arttığı, buna 

karĢılık yaprak oranı, yaprak/sap oranı, ham protein oranı ve bazı elementlerin 

oranlarının ise devreler boyunca azaldığı bildirilmiĢtir [27]. Süt olumu devresinde 

kuru maddede ham protein % 6-9 oranında olup, bu oran salkım oluĢumundan sonra 

azalmaya baĢladığı tespit edilmiĢtir. 

Akdeniz koĢullarında sorgum ile yapılan çalıĢmada kuru madde veriminin çıkıĢtan 

itibaren sürekli arttığı, hamur olum döneminde maksimuma ulaĢtığı, ancak bu 

dönemden sonra tam oluma kadar geçen sürede kuru madde veriminde azalma 

meydana geldiği bildirilmiĢtir [28]. Ayrıca bu çalıĢmada sorgumun çıkıĢtan 60 gün 

sonra çiçeklenmeye baĢladığı, 100 gün sonra hamur oluma ulaĢtığı ve yaklaĢık 2000 

kg/da kuru madde verimi ile maksimum kuru madde verimine ulaĢtığı; daha sonra 

100-120. günler arasında tam oluma ulaĢtığını, ancak hamur olum döneminden tam 

olum dönemine doğru kuru madde veriminin düĢtüğünü tespit etmiĢlerdir. 

Sorgum bitkisi ile yapılan bir çalıĢmada sorgumun hamur olum dönemine doğru kuru 

madde içeriğinin % 25.6‟ a yükseldiği, ham protein oranının ise olgunlaĢma 

döneminin ilerlemesiyle birlikte doğrusal biçimde azalarak % 17'den % 6.6‟ya 
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düĢtüğü bildirilmiĢtir [29]. Aynı çalıĢmada ADF ve NDF içeriği erken vejetatif 

dönemden süt olum aĢamasına kadar arttığını, bu aĢamadan hamur olum dönemine 

kadar azaldığını, lignin içeriğinin ise olgunlaĢma aĢamasının ilerlemesiyle sürekli 

yükseldiğini belirlemiĢlerdir. 

Ada (Kompozit 75/1), Sapanca (Kompozit 75/3), Arifiye çeĢitleri ile yapılan 

çalıĢmada bu çeĢitlerin (Kompozit 75/4) silaj üretimi için önerilen yerli mısır çeĢitleri 

olduğu belirtilmiĢtir [27]. Silajlık çeĢitlerin dıĢında tane üretimi için önerilen mısır 

çeĢitlerinin de bu amaçla kullanılabileceğini bildirmiĢlerdir. Toplam hasıl veriminin 

%50‟sinin, besleme değerinin %70‟inin koçandan geldiği tespit edilmiĢ olup, iri ve 

bol koçanlı çeĢitlerin silaja daha uygun olduğu bildirilmiĢtir. Mısırın hasıl veriminin 

çeĢitlere, bölgeye ve yetiĢtirme Ģartlarına göre değiĢtiği, normal verimin 5–6 ton/da 

düzeyinde seyrettiği ve yeni çeĢitlerde verimin 10 ton/da‟a kadar ulaĢabildiği, bu 

verimin ise ikinci üründe 3-6 ton/da‟a kadar indiği tespit edilmiĢtir. 

Yapılan çalıĢmada ana ürün ve ikinci ürün mısırda, sırasıyla, hasıl verimlerinin 

5191–8099 kg/da, kuru madde oranlarının %26,3–23,2, kuru madde verimlerinin 

1365–1879 kg/da, ham protein oranlarının %6,42–9,15, ham kül oranlarının %7,42–

6,82 arasında değiĢtiği bildirilmiĢtir [2]. 

Tokat Ģartlarında  yapılan; mısır, sorgum, sudanotu ve sorgum x sudan otu melezi 

bitkilerinde farklı hasat devrelerinin silo yemi niteliğine etkilerinin araĢtırıldığı bir 

çalıĢmada, yeĢil ot veriminin sorgum x sudan otunda dekara 6957-12204 kg, kuru 

madde veriminin dekara 1213-3091 kg, ham protein içeriğinin % 9.3-15, ham protein 

veriminin dekara 196.9- 286.2 kg ve ham kül oranının % 11-12 arasında değiĢtiği 

tespit edilmiĢtir [20]. 

Tokat Ģartlarında ana ürün yetiĢtirme sezonunda 1991-1992 yıllarında üç farklı 

dönemde (çiçeklenme baĢlangıcı, tam çiçeklenme ve süt olum) biçilen P-988 sorgum 

x sudan otu melezinde kuru madde oranı % 21.24 (çiçeklenme baĢlangıcı), % 25.28 

(tam çiçeklenme), % 36.97 (süt olum) olarak tespit etmiĢtir [30]. 
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Bursa ekolojik koĢullarında yetiĢtirilen 4 farklı mısır çeĢidi, hamur olum dönemine 

geldiklerinde biçilmiĢ ve silajları yapılmıĢtır. AraĢtırıcılar; çeĢitlere göre silaj kuru 

madde oranlarının %20–24 arasında olduğunu bildirmiĢlerdir [31]. 

Tokat ekolojik koĢullarında 1996 yılı ana ürün ve II. Ürün yetiĢtirme sezonunda 13 

silajlık mısır çeĢidi ile yürüttükleri araĢtırmada; ana ürün olarak en düĢük yeĢil ot 

verimini 6416 kg / da (P- 3163), kuru madde verimini 2002.30 kg /da (P-3163 ), 

olarak bulurken, en yüksek değerler; sırasıyla 8666 kg / da (RX -947), 2634.90 kg / 

da (K.Yıldızı), olarak bildirilmiĢtir. II. ürün yetiĢtirme sezonunda ise en düĢük yeĢil 

ot verimi 7233.30 kg / da (K.Yıldızı), kuru madde verimi 1381 kg / da (LG-55), kuru 

madde oranı % 18.50 (LG – 55),olarak belirlenirken en yüksek değerler sırasıyla 

9716. 60 kg /da ( RX-788) , 2634.90 kg /da (RX -788), % 26.30 (Arifiye) olarak 

tespit edilmiĢtir. Ayrıca ana ürün olarak TTM- 815 silaj melez mısır çeĢidini 

çiçeklenme öncesi, tam çiçeklenme, süt olum olmak üzere üç farklı dönemde hasat 

etmiĢlerdir. Bu araĢtırmada; yeĢil ot verimini 5329.10 g / da (çiçeklenme öncesi) -

5741.10 kg/da (tam çiçeklenme) – 7200.10 kg / da (süt olum), kuru ot verimini 

1155.20 kg /da (çiçeklenme öncesi ) – 1290.20 kg / da (tam çiçeklenme )-1992 kg /da 

(süt olum )olarak tespit etmiĢlerdir [20] . 

Batı Anadolu koĢullarında sorgum x sudan otu melezinde iki biçim zamanı, (süt 

olum ve salkım çıkarma devresi) ve dört azot dozu (0, 7.5, 15, 22.5 kg/da N) 

uygulanmıĢtır. YeĢil ot verimi, kuru madde ve kül verimleri biçim zamanının 

gecikmesiyle birlikte artarken; ham protein veriminin azaldığı tespit edilmiĢtir. 

Biçimin gecikmesi kuru madde içeriğini artırmıĢ, ham protein ve kül verimini 

azaltmıĢtır. Uygulanan azota bağlı olarak bitki boyu ikinci biçim döneminde fazla 

olmuĢtur. YeĢil ot ve kuru madde verimlerinin 15 kg N/da‟a kadar, ham protein ve 

ham kül verimlerinin ise 7,5 kg N/da‟a kadar artıĢ gösterdiğini tespit edilmiĢtir. 

Protein ve kül verimleri arasındaki farklar önemsiz bulunmuĢ ve yeĢil ot verimi üç 

biçimde dekara 17.1-17.9 ton ile 15 kg N/da dozunda ve süt olum döneminde yapılan 

biçimlerden elde edilmiĢtir [32]. 

Van sulu koĢullarında ikinci ürün olarak yürütülen bir çalıĢmada sorgum melezi 

çeĢitlerinin (Grazer, Sugar Leaf, Gözde-80, GW-9110, Rox) yaĢ ot verimi 4661-5952 

kg/da, bitki boyu 51-138 cm, toprak üstü biomas verimi 87-119 g/bitki, yaprak oranı 
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17.8 - 27.7, ham protein oranı % 7.2-8.7, ham protein verimi 89-126 kg/da, arasında 

olduğu tespit edilmiĢtir [33]. 

 ABD‟nin Güneydoğusu‟nda yaz döneminde silaj üretimi için sorgum bitkisinin 

mısırdan daha uygun bir yem materyali olduğu ve optimum olgunlaĢma aĢamasında 

biçildiği zaman mısırın sindirilebilir kuru madde verimine yakın sindirilebilir kuru 

madde üretebildiği belirtilmiĢtir [34]. 

ġanlıurfa Bozova sulu koĢullarında ikinci ürün olarak yetiĢtirilen silajlık mısır, 

sorgum ve sorgum x suda notu melezi çeĢitlerinde hasat zamanının verim ve bazı 

silaj özelliklerine etkisinin incelendiği çalıĢmada; yeĢil ot veriminin 7455 – 11808 

kg/da, kuru madde oranının % 18.2 – 26.6 arasında değiĢtiği, en uygun hasat 

zamanının hamur olum dönemi olduğunu tespit edilmiĢtir [35]. 

Hatay koĢullarında II. ürün olarak yetiĢtirilebilecek silajlık mısır çeĢitlerinin 

belirlenmesi amacıyla yapılan bir çalıĢmada 24 melez mısır çeĢidini kullanılmıĢtır. 

ÇalıĢmanın sonunda II. Ürün silajlık mısır üretimi ile dekardan 6000 kg‟ın üzerinde 

bir yeĢil ot verimi elde edilebileceği tespit edilmiĢtir [36]. 

Silajlık olarak kullanılan bitkilerde yaprak sayısı, ağırlığı ve oranının çeĢit seçiminde 

tercih sebebi olduğu ve mısırda yeĢil aksam besleme değerinin % 70‟inin 

koçanlardan yani tanelerden sağlandığı bildirilmiĢtir [37]. 

Antalya ekolojik koĢularında Rox sorgum çeĢidi ile yapılan çalıĢmada; 5 farklı 

geliĢme döneminde biçim yapmıĢ ve geliĢme devreleri boyunca son biçim dönemine 

kadar yaĢ ağırlığın sürekli arttığı, son dönemde ise bitkilerde meydana gelen su kaybı 

ve yaprak dökülmesi nedeniyle yaĢ ağırlığın bir miktar düĢtüğü tespit edilmiĢtir. 

Yaprak oranı tüm geliĢme devreleri boyunca sürekli bir azalma göstermiĢ olup, sap 

oranı ilk dönemden ikinci döneme doğru artıĢ sağlamıĢ, bu dönemden sonra salkım 

oranının artması nedeniyle yaprak oranı azalmıĢtır. Salkım oranı ise ikinci biçim 

döneminden sonra son biçim dönemine kadar sürekli artmıĢ, son biçim döneminde 

düĢüĢ göstermiĢtir. Bitki kuru madde içeriğinde tüm dönemler boyunca artıĢ, ham 

protein oranın da ise düĢüĢ meydana gelmiĢtir [38]. 
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Ġzmir ekolojik koĢullarında yapılan bir çalıĢmada sorgum x sudanotu melezinden 

dekara 6932 kg yeĢil ot alınabileceği, kuru maddenin % 16.3-33.3 oranları arasında 

değiĢtiği, ham protein oranının % 5.9-13.7 arasında bulunduğu bildirilmiĢtir. 

AraĢtırıcılar, yüksek verim ve kalite söz konusu olduğunda, sorgumda baĢaklanma 

sonunda biçim yapmak gerektiğini önermiĢlerdir [39]. 

Diyarbakır koĢullarında yürütülen bir çalıĢmada sorgum x sudan otu melezinde en 

yüksek yeĢil ot verimi dekara 6253.3 kg olarak belirlemiĢtir [40]. 

Diyarbakır sulu koĢullarında ikinci ürün olarak yetiĢtirilen silaj sorgum ve sorgum x 

sudanotu melezi çeĢitlerinde verim ve verim unsurlarının tespiti amacıyla yapılan bir 

çalıĢmada, yeĢil ot verimi 4156-5253 kg/a, kuru ot verimi 934-1359 kg/da,  bitki 

boyu 148-267 cm, sap oranı % 61.1-83.9 arasında olduğu ve silajlık sorgum x 

sudanotu çeĢitlerinde FS 25E,  Pioner-988,  Gözde-80 çeĢitlerinin yüksek verimli 

olduğu tespit edilmiĢtir [41]. 

Van koĢullarında ana ürün olarak uygun sorgum ve sorgum x sudanotu melezi ( Rox, 

Gözde-80, Grazer, Sugar Leaf, GW-9110, 877 Sweet Sioux, Grass II ) çeĢitleri 

üzerinde yapılan araĢtırmada, çeĢitlerden ortalama 3658-5738 kg/da yeĢil ot, 1021-

1975 kg/da kuru ot, 114-249 cm bitki boyu, % 65.1-73.2 sap oranı, .% 17.3-24.2 

yaprak oranı, %7.1-15.2 salkım oranı tespit edilmiĢtir [42]. 

Brown-Midrib (kahverengi orta damar özelliği) olarak geliĢtirilen hibrit sorgumların 

dekara 4.5 tondan daha fazla yeĢil ot sağlayabildiği ve bu hibritler den yapılan 

silajların % 25 nem içeren mısır silajı ile eĢit kalitede olduğunu belirlenmiĢtir [43]. 

Orta Karadeniz Bölgesi‟nde koca darı ve sorgum x sudan otu ile yapılan çalıĢmada; 

dekara 3.0 ile 11.8 ton arasında yeĢil ot, 0.8 ile 3.5 ton arasında değiĢen miktarlarda 

kuru ot verimi elde edilmiĢtir [44]. 

Van koĢullarında en uygun sorgum, sudanotu ve sorgum x sudan otu melezi 

çeĢitlerinin belirlenmesi amacıyla yürütülen çalıĢmada, hasıl verim ve kuru ot verimi 

P–988, GW–9110, Sugarleaf, Leoti, Grass-II ve Seweetsioux çeĢitlerinde en fazla 

bulunmuĢ ve bu çeĢitlerden ortalama dekara 5139–5474 kg yeĢil ot ve 1739–1975 kg 

kuru ot verimi elde edildiği bildirilmiĢtir [42]. 
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Van Ģartlarında yapılan sorgum x sudan otu çalıĢmasında çeĢitler arasında yeĢil ot 

verim farklılığının önemli, kuru ot verimleri yönünden ise önemsiz olduğu tespit 

edilmiĢtir [45]. 

Konya Hayvancılık AraĢtırma Enstitüsü tarlalarında 5 sorgum sudan otu melezi 

çeĢidi (Elrey, Grass, Grazer, Jumbo ve Sweet) ile yapılan denemede çeĢitlerden elde 

edilen iki biçimdeki ortalama bitki boyu 215,53 cm (sweet)-231,02 cm (Jumbo);  

bitki ağırlığı 495,6 g (Elrey)-674,5 g (Sweet); sap çapı  0.99 cm (Elrey)-1.39 cm 

(Jumbo); sap ağırlığı 406.8 g (Elrey)-537.0 g (Sweet); sap oranı % 74.7 (Jumbo)-

%82.0 (Elrey); yaprak ağırlığı 88.7 g (Elrey)-153.0 g (Jumbo); yaprak oranı %15.5 

(Grazer)-%25.2 (Jumbo); kuru madde oranı %27.73 (Sweet)-%34.55 (Elrey) arasında 

bulunmuĢ olup, toplam kuru madde verimi 4486.8 kg/da (Grass)-5745.2 kg/da 

(Jumbo) ve toplam yaĢ ot verimi 14641.3 kg/da (Grass)-19038.7 kg/da (Jumbo) 

arasında değiĢmiĢtir. Bir yıllık sonuçlara göre; verim ve ele alınan diğer özellikler 

için Konya ve benzeri ekolojilerde Jumbo ve Sweet sorgum-sudan otu melez çeĢitleri 

ön plana çıkmıĢtır [46]. 

Van ana ürün Ģartlarında “Grass II”, “Grazer” çeĢidinde kuru madde oranı sırasıyla 

1975,60, 1453,40 kg/da olarak belirlenmiĢtir [42]. 

Van ekolojik koĢullarında ana ürün silaj sorgum ve sorgum x sudan otu melez 

çeĢitlerinde ana ürün ekimlerinde ortalama dekara 4142 kg yeĢil ot ve 1345 kg kuru 

ot verimi elde edilmiĢ, gerek hasıl verimi gerekse silaj kalitesi açısından en uygun 

çeĢitlerin P-988, Grazer ve Grass 2 olduğu tespit edilmiĢtir [47]. 

Toprağın yapısının, neminin, sıcaklığının ve verimlilik durumunun ot kalitesini 

etkilediği, genellikle killi topraklarda yetiĢen bitkilerde, kumlu topraklarda 

yetiĢenlere göre daha yüksek oranda ham protein bulunduğu, soğuk topraklarda 

yetiĢen bitkilerde verimin düĢtüğü, ham protein oranının yükseldiği, azotça zengin 

topraklarda yetiĢen bitkilerde protein oranının yükseldiği bildirilmiĢtir [7]. 

Konya Ģartlarında 1998 yılında ana ürün olarak 3 silajlık mısır çeĢidi (K. Yıldızı, 

Arifiye ve TTM- 813 ) ile farklı bitki sıklıklarında yürütülen  araĢtırmada, 11905 

bitki /da (70 cm x 12 cm ) ekim sıklığında, en düĢük bitki boyu 233.26 cm (TTM – 
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813), sap kalınlığı 17.13 kg / da (TTM-813 ), hasıl verimi 4058 kg /da (TTM-813 ), 

kuru madde verimi 1152 kg /da (TTM- 813), ham protein verimi 64.77 kg /da 

(Arifiye ), ham protein oranı % 5.18 ( Arifiye ), en yüksek değerleri ise sırasıyla; 

274. 80 cm (Arifiye ), 21.06 mm (Arifiye ), 5124 kg / da (K. Yıldızı ), 1437 kg / da ( 

K.Yıldızı ), 88.01 kg / da (K.Yıldızı ), % 6.25 (TTM – 813 ) olarak tespit edilmiĢtir 

[48]. 

Ġkinci ürün olarak yetiĢtirilen sorgumda kardeĢ sayısının en az 3,57  en fazla 4,68 

adet olduğunu bildirilmiĢtir [49]. 

2000 yılında Konya koĢullarında; Elrey, Grass, Grazer, Jumbo ve Sweet sorgum x 

sudan otu melezlerinde verim ve verimi etkileyen bazı karakterlerin incelendiği 

araĢtırma sonucunda, kuru madde oranı % 27.7 -% 34.6, toplam kuru madde 

verimleri dekara 4486.8-5745.2 kg ve toplam yeĢil ot verimleri dekara 14641.3-

19038.7 kg arasında değiĢmiĢtir. AraĢtırıcılar yaptıkları bu çalıĢmada; Konya 

koĢullarında Jumbo ve Sweet sorgum x sudan otu melez çeĢitlerinin öne çıktığını 

bildirmiĢlerdir [50]. 

Konya ekolojik Ģartlarına uygun silajlık mısır çeĢitlerini belirlemek için 2000 yılı ana 

ürün yetiĢtirme sezonunda 6 farklı silajlık mısır (TTM – 815, Arifiye, LG – 60, 

Dracma, Temigi ve Doge) çeĢitleri ile yürütülen araĢtırmada, hasat sarı olum 

döneminde gerçekleĢmiĢdir. AraĢtırmada kullanılan Dracma , Temigi , Doge 

çeĢitlerinde sırasıyla bitki boyunu 240 -235-273 cm , sap çapını 2.48 – 2.39- 2.37 cm 

, bitkide yaprak sayısını 13.75 - 14.84 – 14.87 adet /bitki, tek bitki ağırlığını 715 .25 

– 815.25 – 820.75 g , yaprak ağırlığını 139.25 – 179.25 – 186.00 g , yaprak oranını 

% 19.75 – 22.00 – 22.75 , yeĢil ot verimini 7477 – 6868 – 7055 kg /da , kuru madde 

verimini 2933 – 2367 – 2040 kg/da , kuru madde oranını % 38.24 – 34.82 – 29.25 , 

ham protein oranını % 9.79 – 8.82 – 10.41 olarak tespit edilmiĢtir. Ayrıca silaj 

kalitesinin yaprak oranı, yaprak sayısı ve ağırlığı tarafından belirlendiği, yaprakların 

besin değeri ve sindirilme oranının, koçandan daha düĢük, saptan daha yüksek 

olduğu bildirilmiĢtir [51]. 

Yapılan diğer bir çalıĢmada çeĢitlerin yeĢil ot verimi ortalamaları arasında istatistikî 

olarak % 1 düzeyinde önemli farklılıklar elde edilmiĢtir. En yüksek yeĢil ot verimleri 
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2002 yılında Sugar Leaf (6693,3 kg/da), 2004 yılında Sugar Leaf ve Gözde-80 

(6969,7 ve 6619,7 kg/da) ve iki yıllık ortalamalarda ise Sugar Leaf (6831,5 kg/da) 

çeĢidinden alınmıĢtır. Rox ve Early Sumac çeĢitlerinden ise 2002 yılında (4461,0 ve 

4349,3 kg/da), 2004 yılında (4631,3 ve 4393,0 kg/da) ve iki yıllık ortalamalara göre 

(4546,2 ve 4371,2 kg/da) en düĢük yeĢil ot verimleri elde edilmiĢtir [52]. 

Diyarbakır koĢullarında silaj sorgum çeĢitleri arasında yapılan araĢtırmada sap oranı 

yönünden, çeĢitler arasında ana ürün, ikinci ürün ve iki ekim zamanının ortalama 

değerlerine göre istatistiksel olarak önemli farklılıklar bulunmuĢtur. Sap oranı ana 

üründe %51.56-87.93, ikinci üründe % 59.02-88.26 ve ortalama olarak ise %58.82-

88.09 arasında değiĢim göstermiĢtir [50]. 

Konya ekolojik koĢullarında farklı biçim zamanlarında Jumbo sorgum x sudan otu 

çeĢidiyle yapılan araĢtırmada, ortalama yeĢil ot ve kuru ot verimi sırasıyla dekara 

7425.5 ve 2169 kg, kuru madde oranını ise % 27.28 olarak tespit edilmiĢtir [53]. 

Diyarbakır koĢullarında silaj sorgum çeĢitleri arasında yapılan araĢtırmada;  sap oranı 

yönünden, çeĢitler arasında ana ürün, ikinci ürün ve iki ekim zamanının ortalama 

değerlerine göre istatistiksel olarak önemli farklılıklar bulunmuĢtur. Sap oranı ana 

üründe %51.56-87.93, ikinci üründe % 59.02-88.26 ve ortalama olarak ise %58.82-

88.09 arasında değiĢim gösterdiği bildirilmiĢtir [54]. 

Samsun ekolojik koĢullarında taban alanda ikinci ürün yetiĢtirme sezonunda 1 adet 

sorgum, 3 adet sorgum x sudan otu melezi, 1 adet sudan otu ve 2 adet mısır çeĢidi ile 

yürütülen çalıĢmada, en yüksek yeĢil ot verimi dekara 5023 kg ile Trebbia adlı melez 

mısır çeĢidinden elde edilirken, bu çeĢit ile Jumbo, ElRey ve yerli mısır çeĢitleri 

arasında, kuru ot verimi bakımından ise en yüksek değere dekara 967.9 kg ile El Rey 

sahip olurken, El Rey ile Jumbo, Grazerve Trebbia arasında istatistiksel olarak fark 

bulunmadığı belirlenmiĢtir. ÇalıĢmada en yüksek ham protein veriminin dekara 

97.77kg olduğu tespit edilmiĢtir [55]. 

Karaman koĢullarında yapılan bir araĢtırmada en fazla yeĢil ot verimi 7671.23kg/da 

ile“Jumbo” çeĢidinde, en düĢük yeĢil ot veriminin ise 6483.73 kg/da ile “Grazer” 
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çeĢidinde tespit etmiĢtir. Sorgum-sudan otu melezi çeĢitlerinin yeĢil ot verimlerinin 

genel ortalamasının ise 6910.25kg/da olduğu bildirilmiĢtir [56]. 

Samsun ekolojik Ģartlarında sorgum x sudan otu melezlerinde yapılan araĢtırmada, 

çeĢitlerin ortalaması olarak ham protein oranı ortalama % 12.5, ADF (Asit deterjan 

fiber) oranı % 35.5 ve NDF (Nötral deterjan fiber) oranı ise % 61.5 olarak 

belirlenmiĢtir [55]. 

2003 yılında Karaman ekolojik koĢullarında silajlık Sorgum-Sudan Otu melezinin II. 

Ürün olarak yetiĢtirme amacıyla sezonunda yürütülen bir çalıĢmada; sorgum-sudan 

otu melezlerinin yeĢil ot verimi 6483.73 kg/da (Grazer)-7671.23 kg/da (Jumbo), kuru 

madde verimi 2093.50 kg/da (Grazer)-2321.40 kg/da (Jumbo), ham protein oranları 

% 4.41 (Grazer)- % 5.15 (El Rey) arasında değiĢmiĢtir. Denemede yer alan tüm 

sorgum-sudan otu melezi çeĢitlerinin arpa hasadından sonra ikinci ürün olarak 

yetiĢtirilebileceği tespit edilmiĢtir [56]. 

Samsun ekolojik koĢullarında taban alanda ikinci ürün yetiĢtirme 2 mısır çeĢidi 

kullanılmıĢ olup çeĢitlerin yeĢil ot verimleri 4145 -5023 kg /da, protein oranları % 

7,97 – 11.13 olarak belirlenmiĢtir [57]. 

Amik ovasında yapılan bir çalıĢmada; ana ürün olarak Early, Sumac, Rox ve 

Pacesetter silajlık sorgum çeĢitlerini 15 Nisan, 30 Nisan ve 15 Mayıs tarihlerinde 

ekilmiĢ ve bazı silajlık özellikleri incelenmiĢtir. AraĢtırma sonucunda ortalama 

protein oranını en yüksek % 5.68 olarak (30 Nisan) ve ortalama en yüksek silaj kuru 

madde oranını ise % 37.3 (15 Mayıs) olarak tespit etmiĢtir [58]. 

 

 

 



 

 

3. MATERYAL VE METOT 

3.1. Materyal 

Bu çalıĢma, ana ve ikinci ürün olarak yetiĢtirmeye uygun sorgum, sudan otu ve 

sorgumxsudan otu melez çeĢitlerinin 2 farklı biçim zamanındaki verim ve kalite 

özelliklerinin belirlenmesi amacıyla, 2013 yılı yetiĢtirme döneminde Yozgat ili 

Çekerek ilçesi ekolojik koĢullarında yürütülmüĢtür. AraĢtırmada bitki materyali 

olarak 5 adet sorgum (Leoti, Nes, Early Sumac, Rox ve Aneto), 1 adet sudan otu 

(Gözde 80), 5 adet sorgum x sudan otu melezi (Sugar Graze II, Bovital, Jumbo, Nutri 

Honey ve H9) ve 2 mısır çeĢidi (Arifiye ve Shemal) materyal olarak kullanılmıĢtır. 

3.1.1. Deneme Yerinin Özellikleri  

ÇalıĢma Yozgat ili‟nin kuzeydoğusunda yer alan ve il merkezine 90 km mesafede 

bulunan rakımı 889 m olan Çekerek ilçesinde yürütülmüĢtür. 

3.1.1.1. Deneme Yerinin Toprak Özellikleri 

ÇalıĢma ana ve ikinci ürün olarak iki ayrı deneme Ģeklinde yürütülmüĢtür. 

Denemelerin yürütüldüğü alandan ekim öncesinde 0-30 cm derinlikten alınan toprak 

örneklerine ait analiz sonuçları Tablo 3.1.‟de verilmiĢtir. 

Tablo 3.1. Deneme Alanı Topraklarına Ait Bazı Fiziksel ve Kimyasal Özellikler* 

Özellikler Ana Ürün Deneme Alanı Ġkinci Ürün Deneme Alanı 

Tahlil Değeri Derecesi Tahlil değeri Derecesi 

%  Doygunluk 34.10 Tınlı 52.80 Killi tınlı 

pH 8.61 Alkali 7.68 Hafif alkali 

% Kireç (CaCO3) 11.55 Orta 13.63 Orta 

% Toplam Tuz 0.004 Tuzsuz 0.019 Tuzsuz 

P2O5 (kg/da) 2.11 Çok az 2.11 Çok az 

K2O (kg/da) 55.7 Yüksek 72.5 Fazla 

% Organik Madde 0.81 Çok az 1.69 Az 

* Analizler Yozgat Ziraat Odası ve GübretaĢ Yarımca Toprak Analiz Laboratuarında yapılmıĢtır.
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Tablo 3.1‟ den de anlaĢılacağı gibi, ana ürün ekiminin yapıldığı toprağın tınlı 

karaktere sahip, pH bakımından alkali, kireç değeri orta, organik madde içeriğinin 

çok az, tuzsuz, fosfor içeriğinin çok az ve potasyum içeriğinin yüksek olduğu 

belirlenmiĢtir. Ġkinci ürün ekiminin yapıldığı toprağın ise, killi tınlı karaktere sahip 

olduğu ve hafif alkali bir özellik taĢıdığı anlaĢılmaktadır. Fosfor içeriği çok az, 

potasyum yönünden fazla, organik madde içeriğinin az olduğu görülmektedir. Ġkinci 

ürün ekiminin yapıldığı deneme alanı topraklarında kireç oranı orta seviyededir ve 

tuzluluk probleminin olmadığı söylenebilir. 

3.1.1.2. Deneme Yerinin Ġklim Özellikleri 

Yozgat ilinin iklimi Ġç Anadolu Bölgesi‟nin karasal iklim karakterini taĢımaktadır. 

Ancak iç kesimlere doğru artan rakım değerleri, iç kesimlerin iklim değerleri 

arasında önemli oranda farklılıklar oluĢmasına neden olmaktadır. Bu da bitki 

yetiĢtiriciliğine önemli derecede etkide bulunmaktadır. Bu çalıĢma, Yozgat ilinin 

kuzeydoğusunda yer alan ve iklimsel olarak Orta Karadeniz ve Ġç Anadolu Bölgesi 

iklimleri arasında geçit özelliği taĢıyan Çekerek ilçesi ekolojik koĢullarında 

yürütülmüĢtür. 

Yozgat Meteoroloji Bölge Müdürlüğü verilerine göre denemenin yürütüldüğü 

lokasyonda uzun yıllar ortalamalarına göre yağıĢların büyük bir kısmı kıĢ ve 

sonbaharda düĢerken, özellikle yaz aylarında düĢen yağıĢlar bitkisel üretim için 

yetersizdir. Yozgat iline ait uzun yıllar ve çalıĢmanın yürütüldüğü 2013 yılına ait 

yağıĢ, sıcaklık ve nisbi nem değerleri, denemede yer alan bitkilerin yetiĢme periyodu 

(mayıs-ekim) dikkate alınarak Tablo 3.2‟ de verilmiĢtir. 

Tablo 3.2‟ de görüleceği gibi, uzun yıllar ortalamasına göre; denemenin yürütüldüğü 

Çekerek‟te en yüksek aylık sıcaklık ortalaması sırasıyla; 20.2 ile ağustos ve 20.2 
o
C 

ile temmuz ayında, en düĢük aylık sıcaklık ortalaması ise 10.60 
o
C ile ekim ayında 

gerçekleĢmiĢtir. Denemenin yürütüldüğü 2013 yılında Çekerek‟te en yüksek aylık 

sıcaklık ortalaması sırasıyla;19.8 
o
C ile ağustos ve 19.2 

o
C temmuz ayında, en düĢük 

sıcaklık ise 8.6 
o
C ile ekim ayında gerçekleĢmiĢtir. Bu değerlerden de anlaĢıldığı 

üzere vejetasyon dönemi sıcaklıkları bitki geliĢimi için uygundur. 
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Tablo 3.2. Çekerek Ġlçesinde GerçekleĢen Uzun Yıllar ve Deneme Yılına Ait Bazı 

Ġklim Verileri* 

 

Aylar 

YağıĢ (mm) Sıcaklık (
0
 C) Nispi Nem (%) 

2013 Uzun Yıllar 2013 Uzun Yıllar 2013 Uzun Yıllar 

Mayıs 22.0 61.4 16.3 13.2 47.8 65.0 

Haziran 35.6 43.7 18.2 17.1 46.1 62.1 

Temmuz 3.7 14.3 19.2 20.2 46.6 58.4 

Ağustos 0 12.0 19.8 20.2 45.4 57.2 

Eylül 28.2 20.3 14.5 15.8 53.1 59.3 

Ekim 22.1 44.5 8.6 10.6 55.4 68.2 

Ort./Top. 111.6 196.2 16.1 16.2 49.1 61.7 

Kaynak: Yozgat Meteoroloji Ġl Müdürlüğü Verileri 

Uzun yıllar ortalaması olarak yıllık yağıĢ toplamı 196.2 mm, denemenin yürütüldüğü 

Mayıs- Ekim ayları arasında ise 111.6 mm olarak kaydedilmiĢtir. Vejetasyon süresi 

içinde en yüksek aylık yağıĢ toplamı 35.6 mm ile Haziran ayında olmuĢtur. 2013 

yılında ağustos ayında Yozgat iline yağıĢ düĢmediği görülmektedir (Tablo 3.2). 

Deneme süresince uzun yılların nispi nem ortalaması 

 % 61.7 olarak tespit edilirken, denemenin yürütüldüğü 2013 yılında ise % 49.1 

olarak tespit edilmiĢtir. 

3.2. Metot 

Bu çalıĢma Yozgat Ģartlarında ana ve ikinci ürün koĢullarında yetiĢtirilebilecek 

sorgum, sudan otu ve sorgum x sudan otu melez çeĢitlerinin 2 farklı biçim 

zamanındaki verim ve kalite özelliklerinin belirlenmesi amacıyla ayrı iki deneme 

Ģeklinde yürütülmüĢtür. Denemeler BölünmüĢ Parseller Deneme Desenine göre 3 

tekrarlamalı olarak kurulmuĢtur. ÇalıĢmada çeĢitler ana parsellere, biçim zamanları 

ise alt parsellere yerleĢtirilmiĢtir. AraĢtırmada, 5 m uzunluğundaki parsellere 50 cm 

sıra aralığında 8 sıra ekim yapılmıĢtır. Bir ana parsel alanı 20 m
2
, parseller ve bloklar 

arası mesafe 1 m, bir blok alanı 320 m
2 

ve bir denemenin alanı 1088 m
2
 ve toplam 

deneme alanı 2176 m
2
 olmuĢtur. Parsellere ekilen tohum miktarı tüm çeĢitlerde 

dekara 2 kg olacak Ģekilde ayarlanmıĢtır. 
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Deneme yeri sonbaharda pullukla devrilerek 25 cm derinliğinde sürülmüĢtür. 

Ġlkbaharda ise yine pulluk ile yüzlek bir iĢleme sonrasında tırmık ve freze çekilerek 

ekimden önce toprak iyice ufalanarak tohum yatağı hazırlanmıĢtır. Ekim iĢlemi ana 

ürün için hava Ģartlarının uygun olduğu 12 Mayısta, ikinci ürün için 6 Temmuzda 

mibzerle açılan çizilere el ile ekilmek suretiyle yapılmıĢtır. Toprak analiz sonuçları 

dikkate alınarak her iki denemeye de dekara 12 kg saf azot ve 8 kg fosforlu gübre 

verilmiĢtir. Her iki denemede de azotlu gübre kaynağı olarak % 33 azot içeren 

Amonyum Nitrat,   fosfor kaynağı olarak ise % 46 fosfor ve % 18 azot içeren 

diamonyum fosfat (DAP) kullanılmıĢtır. Fosforlu gübrenin tamamı ve azotlu 

gübrenin yarısı ekimle birlikte, azotlu gübrenin diğer yarısı ise bitki boyları 40-50 

cm‟ye ulaĢtığında serpme olarak uygulanmıĢtır. Her iki denemede de çıkıĢtan sonra 

fidelerin 4-5 yapraklı olduğu dönemde ilk çapa yapılmıĢtır. Bitkiler 40-50 cm 

boylandıkları dönemde ikinci gübre dozu verilmiĢ ve gerek gübrenin toprağa 

karıĢmasını sağlamak gerekse yabancı ot kontrolünü ve toprağın havalanmasını 

sağlamak amacıyla ikinci çapa yapılmıĢtır. Temmuz ortalarında yaĢanan kuraklık 

sebebiyle toprağı tarla kapasitesine getirecek kadar sulama yapılmıĢtır. Daha sonraki 

dönemlerde ağustos ayı baĢında ve sonunda olmak üzere 2 sulama daha yapılmıĢtır. 

Her iki denemede de 2 farklı zamanda biçim yapılmıĢtır. Birinci biçim ot üretimi 

amacıyla bitkiler 100-150 cm boylandığında, ikinci biçim ise silaj amacıyla süt olum 

dönemi-hamur olum baĢlangıcında yapılmıĢtır [59]. Denemelerde yapılan hasat 

tarihleri Tablo 3.3‟de verilmiĢtir. 
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Tablo 3.3. Denemede Ana ve Ġkinci Ürün Ekim Zamanında Yapılan Hasat Tarihleri 

 

ÇeĢitler 

Ana Ürün Ġkinci Ürün 

1. Biçim 2. Biçim 1. Biçim 2. Biçim 

Leoti 28.07.2013 17.08.2013 29.09.2013 12.10.2013 

Nes 03.08.2013 17.08.2013 29.09.2013 12.10.2013 

Early Sumac 03.08.2013 17.08.2013 29.09.2013 12.10.2013 

Rox 03.08.2013 17.08.2013 04.09.2013 12.10.2013 

Aneto 03.08.2013 17.08.2013 29.09.2013 12.10.2013 

Gözde 80 04.08.2013 18.08.2013 05.10.2013 13.10.2013 

Sugar Garze II 28.07.2013 17.08.2013 29.09.2013 13.10.2013 

Bovital 28.07.2013 17.08.2013 29.09.2013 13.10.2013 

Jumbo 04.08.2013 17.08.2013 05.10.2013 13.10.2013 

Nutri Honey 28.07.2013 17.08.2013 05.10.2013 13.10.2013 

H9 04.08.2013 18.08.2013 05.10.2013 13.10.2013 

Arifiye 04.08.2013 18.08.2013 04.10.2013 12.10.2013 

Shemal 04.082013 18.08.2013 04.10.2013 12.10.2013 

 

3.2.1. Yapılan Gözlem ve Ölçümler 

Bitki Boyu (cm): Biçim öncesi her parselde hasat alanından tesadüfen seçilen 10 

bitkinin toprak yüzeyinden bitkinin uç noktasına kadar olan yüksekliği ölçülüp 

ortalaması alınarak cm cinsinden ifade edilmiĢtir. 

Yaprak Oranı (%): Her parselden her biçimde alınan 1‟er kg‟lık yaĢ ot örnekleri 

yaprak ve sap olarak ayrıldıktan sonra kurutma dolabında 60 
o
C‟de sabit ağırlığa 

gelene kadar kurutulup tartılmıĢ, daha sonra kuru yaprak ağırlığı toplam ağırlığa 

oranlanmıĢ ve yaprak oranı bulunmuĢtur. 

Kuru Ot Verimi (kg/da): Her parselde parsel baĢlarından 50 cm, kenarlardan ise 

birer sıra kenar tesiri atıldıktan sonra geriye kalan kısım biçilmiĢ ve elde edilen yeĢil 

ot tartılarak parsel yeĢil ot verimleri bulunmuĢtur. Daha sonra elde edilen değerler 

dekara çevrilerek dekara yeĢil ot verimi hesaplanmıĢtır. YeĢil ot verimleri belirlenen 

her parselden rastgele alınan 500 g örnek 60
0
C‟de sabit ağırlığa gelene kadar 

kurutulmuĢ, kurutulan örnekler tartılarak % kuru madde oranları belirlenmiĢtir. Kuru 
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madde oranlarının yeĢil ot verimleri ile çarpılması ile de dekara kuru ot verimleri kg 

olarak hesaplanmıĢtır [60]. 

Ham Protein Oranı (%) ve Verimi (kg/da): Sabit ağırlığa gelene kadar kurutulan 

örnekler laboratuarda değirmen ile öğütülerek analize hazır duruma getirilmiĢtir [61]. 

Öğütülen materyallerin ham protein oranları Foss NIR Systems Model 6500 Win ISI 

II v1.5 cihazında IC-0904FE kalibrasyon programı kullanılarak belirlenmiĢtir. Elde 

edilen oranlar dekara kuru ot verimi ile çarpılarak dekara ham protein verimi 

belirlenmiĢtir. 

Bazı Besin Maddesi Ġçerikleri: Sabit ağırlığa gelene kadar kurutulup elek çapı 1 

mm olan değirmende öğütülerek analize hazır duruma getirilen örneklerde Foss NIR 

Systems Model 6500 Win ISI II v1.5 cihazında IC-0904FE kalibrasyon programı 

kullanılarak ADF, NDF, K, P, Ca ve Mg oranları belirlenmiĢtir [62]. 

3.2.2. Verilerin Değerlendirilmesi: 

Elde edilen sonuçlar SPSS 11.0 V.  istatistik paket programı kullanılarak, BölünmüĢ 

Parseller Deneme Desenine göre analiz edilmiĢtir. Aralarında farklılık belirlenen 

iĢlemlerin ortalamaları Duncan çoklu karĢılaĢtırma testine göre değerlendirilerek 

gruplandırmalar yapılmıĢtır [63], [64]. 

 

 

 

 

 



 

 

4. BULGULAR 

Ana ve ikinci ürün olarak yetiĢtirilen sorgum, sudan otu ve sorgum-sudan otu melez 

çeĢitlerinin iki farklı biçim zamanında bazı verim ve kalite özelliklerinin 

belirlenerek, Yozgat ili ürün deseni içerisinde yer alma olanağının bulunup 

bulunmadığının belirlenmesi amacıyla yürütülen bu çalıĢmadan elde edilen sonuçlar 

aĢağıda verilmiĢtir.  

4.1. Bitki Boyu 

Yozgat koĢullarında 13 çeĢidin iki ayrı ekim zamanında belirlenen bitki boylarına ait 

ortalama değerler ve Duncan gruplandırılması Tablo 4.1'de verilmiĢtir. ÇalıĢmada 

bitki boyu bakımından hem ana ürün ekiminde hem de ikinci ürün ekiminde çeĢit, 

biçim zamanı ve çeĢitxbiçim zamanı interaksiyonlarının çok önemli (p<0.01)   

olduğu belirlenmiĢtir.  

Tablo 4.1. Sorgum, Sudanotu ve SorgumxSudanotu Melez ÇeĢitlerine Ait Bitki 

Boyu Değerleri (cm). 

 

ÇeĢitler 

Ana Ürün Ġkinci Ürün 

1. Biçim 2. Biçim Ortalama 1. Biçim 2. Biçim Ortalama 

Leoti  156.6 h 174.5 ef 165.6 efg 147.3 g 163.8 cde 155.5 d 

Nes  156.5 hı 165.1 g 160.8 gh 137.3 h 151.5 fg 144.4 f 

Early Sumac  157.4 h 173.2 f 165.3 efg 147.8 g 158.8 def 153.3 de 

Rox  157.7 h 180.7 de 169.2 cde 150.5 fg 162.5 cde 156.5 bcd 

Aneto  152.5 hıj 189.8 bc 171.1 bcd 157.2 efg 169.6 bc 163.4 ab 

Gözde 80 144.2 k 173.1 f 158.6 h 147.5 g 164.1 cde 155.8 cd 

Sugar Graze II  150.9 h-k 188.3 bc 169.6 cde 154.6 efg 171.3 bc 162.9 abc 

Bovital  148.9 ıjk 183.9 cd 166.4 def 157.9 efg 174.7 ab 166.3 a 

Jumbo  154.5 hıj 200.1 a 177.3 a 157.5 efg 168.5 bcd 163.0 abc 

Nutri Honey 147.8 jk 179.5 def 163.7 fgh 154.9 efg 163.7 cde 159.3 a-d 

H9  124.9 l 148.6 jk 136.8 ı 114.5 ı 136.7 h 125.6 g 

Arifiye 151.3 h-k 200.1 a 175.7 ab 114.5 ı 175.6 ab 145.0 f 

Shemal  150.1 h-k 193.8 ab 172.0 bc 114.5 ı 181.9 a 148.2 ef 

Biçim Ort. 150.3 B 180.8 A  142.8 B 164.8 A  

 

Ana ürün ekiminde iki biçimin ortalaması olarak bitki boyu değerleri 177. 3 cm 

(Jumbo) ile 136.8 cm (H9) arasında değiĢim göstermiĢtir. En uzun bitki boyu 177.cm 
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ile Jumbo ve 175.7 cm ile Arifiye çeĢidinde belirlenmiĢtir. ÇeĢitlerin ortalama bitki 

boyları ise birinci biçimde 150.3 cm, ikinci biçimde 180.8 cm olarak ölçülmüĢtür.  

Ġkinci ürün ekiminde ise iki biçimin ortalaması olarak bitki boyu değerleri 125.6 cm 

(H9) ile 166. 3 cm (Bovital) arasında değiĢmiĢtir. En uzun bitki boyu 166.3 cm ile 

Bovital çeĢidinde belirlenirken, Aneto (164.3 cm), Jumbo (163.0 cm), Sugar Graze II 

(162.9 cm) ve Nutri Honey (159.3 cm) çeĢitleri Bovital çeĢidi ile istatistiki olarak 

aynı grupta yer almıĢlardır. ÇeĢitlerin ortalaması olarak bitki boyları ise birinci 

biçimde 142.8 cm, ikinci biçimde 164.8 cm olarak ölçülmüĢtür.  

Biçimlerin ortalaması olarak, hem ana ürün ekiminde (136.8 cm) hem de ikinci ürün 

ekiminde (125.6 cm) en kısa bitki boyu sorgumxsudan otu melezi olan H9 çeĢidinde 

ölçülmüĢtür (Tablo 4.1).   

 

                ġekil 4.1. Sorgum, Sudanotu ve SorgumxSudanotu Melez ÇeĢitlerinin Ana Ürün ve 

Ġkinci Ürün Ekimlerinde Belirlenen Ortalama Bitki Boyları (cm). 

ÇalıĢmada bütün çeĢitlerde ana ürün ekiminde belirlenen bitki boyu değerleri ikinci 

ürün ekiminden daha yüksek olduğu belirlenmiĢtir. ÇalıĢmada denenen mısır 

çeĢitlerinde ikinci ürün ekimlerinde bitki boyunda daha belirgin bir düĢüĢ olduğu 

görülmektedir (ġekil 4.1). 
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4.2. Yaprak Oranı 

Tablo 4.2' de Yozgat koĢullarında 13 çeĢidin iki ayrı ekim zamanında belirlenen 

yaprak oranlarına ait ortalama değerler ve Duncan gruplandırılması verilmiĢtir. 

Analiz sonuçlarına göre, yaprak oranı bakımından ana ürün ekiminde çeĢit çok 

önemli (p<0.01), biçim zamanı ve çeĢitxbiçim zamanı interaksiyonlarının önemsiz 

olduğu belirlenmiĢtir. Ġkinci ürün ekiminde ise çeĢit ve çeĢitxbiçim zamanı 

interaksiyonlarının p<0.01 düzeyinde önemli, biçim zamanının ise p<0.05 düzeyde 

önemli olduğu belirlenmiĢtir.  

Tablo 4.2. Sorgum, Sudanotu ve SorgumxSudanotu Melez ÇeĢitlerine Ait Yaprak 

Oranı Değerleri  (%). 

 

ÇeĢitler 

Ana Ürün Ġkinci Ürün 

1. Biçim 2. Biçim Ortalama 1. Biçim 2. Biçim Ortalama 

Leoti  27.6  24.8  26.2 c 27.8  c-h 25.5 d-j 26.7 bcd 

Nes  26.4  24.9  25.6 c 26.7 d-ı 24.0 f-k 25.4 cd 

Early Sumac  26.3  25.3  25.8 c 25.9 d-j 24.2 f-k 25.1 cd 

Rox  30.5  28.2  29.3 bc 27.5 c-h 23.8 g-k 25.6 cd 

Aneto  49.0  29.0  39.0 a 27.3 c-h 23.7 h-k 25.5 cd 

Gözde 80 37.5  32.2  34.8 ab 33.3 ab 28.5 c-f 30.9 a 

Sugar Graze II  29.8  27.9  28.9 bc 29.4 b-e 24.2 f-k 26.8 bcd 

Bovital  33.5  29.0  31.2 bc 30.0 bcd 25.1 e-j 27.5 bc 

Jumbo  38.8  32.9  35.9 ab 28.4 c-g 29.7 b-e 29.1 ab 

Nutri Honey 31.7  27.3  29.5 bc 27.5 c-h 20.3 k 23.9 d 

H9  23.3  24.9  24.1 c 26.5 d-ı 22.6 ıjk 24.6 cd 

Arifiye 36.5  25.2  30.9 bc 35.9 a 21.5 jk 28.7 ab 

Shemal  34.5  26.6  30.5 bc 31.7 bc 22.7 ıjk 27.2 bc 

Biçim Ort. 32.7  27.6   29.1 A 24.3 B  

 

Ana ürün ekiminde, çeĢitlerin yaprak oranları ortalaması birinci biçimde % 32.7, 

ikinci biçimde % 27.6 olarak ölçülmüĢtür. Ġki biçimin ortalaması olarak yaprak oranı 

değerleri % 24.1 (H9) ile % 39.0  (Aneto) arasında değiĢim göstermiĢtir. Ayrıca en 

yüksek yaprak oranı istatistiksel açıdan aynı grupta yer alan % 39.0 ile Aneto , % 

35.9 ile Jumbo ve % 34.8 ile Gözde 80 çeĢitlerinde belirlenmiĢtir.  

Ġkinci ürün ekiminde ise çeĢitlerin yaprak oranları ortalaması birinci biçimde % 29.1, 

ikinci biçimde % 24.3 olarak ölçülmüĢtür. Ġki biçimin ortalaması olarak yaprak oranı 
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değerleri % 23.9 (Nutri Honey) ile % 30.9 (Gözde 80) arasında değiĢmiĢtir. En 

yüksek yaprak oranları bakımından % 30.9 ile Gözde 80, % 29.1 ile Jumbo ve % 

28.7 ile Arifiye çeĢitleri istatistiki olarak aynı grupta yer almıĢlardır.  

Her iki ekimde de biçim ortalamalarına göre, sorgum x sudan otu melezi olan Jumbo 

ve sudan otu olan Gözde 80 çeĢidinin en yüksek yaprak oranına sahip oldukları  

tespit edilmiĢtir (Tablo 4.2). 

 

                 ġekil 4.2. Sorgum, Sudanotu ve SorgumxSudanotu Melez ÇeĢitlerinin Ana Ürün ve 

Ġkinci Ürün Ekimlerinde Belirlenen Ortalama Yaprak Oranları (%). 

Denemede belirlenen yaprak oranları Leoti ve H9 çeĢitleri hariç bütün çeĢitlerde ana 

ürün ekiminde daha yüksek olmuĢtur (ġekil 4.2) 

4.3. Kuru Ot Verimi  

Tablo 4.3' de çeĢitlerin iki ayrı ekim zamanında belirlenen kuru ot verimine ait 

ortalama değerler ve Duncan gruplandırılması verilmiĢtir. ÇalıĢmada kuru ot verimi 

bakımından ana ürün ekiminde çeĢit çok önemli (p<0.01) ve biçim zamanının önemli 

(p<0.05) , çeĢit x biçim zamanı interaksiyonlarının önemsiz; ikinci ürün ekiminde ise 

çeĢit, biçim zamanı ve çeĢit x biçim zamanı interaksiyonlarının çok önemli (p<0.01) 

olduğu belirlenmiĢtir. 
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Ana ürün ekiminde iki biçimin ortalaması olarak kuru ot verimi dekara 609.5 kg 

(H9) ile 1183.0 kg (Arifiye) arasında değiĢim göstermiĢtir. Tablo 4.3 incelendiğinde, 

kuru ot verimi bakımından Arifiye (1183.0 kg/da), Jumbo (1133.8 kg/da), Aneto 

(116.2 kg/da), Sugar Graze II (1141.8 kg/da) ve Shemal (1126.2 kg/da) çeĢitlerinin 

en yüksek kuru ot verimine sahip olup, istatistiki olarak aynı grupta yer aldıkları 

görülmektedir. En düĢük kuru ot verimi ise yine istatistik olarak aynı grupta yer alan 

Gözde 80 (631.5 kg/da) ve Nutri Honey (609.5 kg/da) çeĢitlerinde tespit edilmiĢtir. 

Ayrıca birinci biçimde çeĢitlerin kuru ot verimleri (935.7 kg/da) ikinci biçime göre 

(985.2 kg/da) daha düĢük olarak belirlenmiĢtir. 

Tablo 4.3. Sorgum, Sudanotu ve Sorgum x Sudanotu Melez ÇeĢitlerine Ait Kuru Ot 

Verimi Değerleri  (kg/da). 

ÇeĢitler Ana Ürün Ġkinci ürün 

1. Biçim 2. Biçim Ortalama 1. Biçim 2. Biçim Ortalama 

Leoti  743.3  769.6  756.4 e 658.3 ıj 734.2 gh 696.3 fg 

Nes  909.5  933.9  921.7 d 647.1 j 675.6 hıj 661.3 g 

Early Sumac  779.4  835.8  807.6 e 671.6 hıj 735.1 gh 703.4 fg 

Rox  1037.6  1063.0  1050.3 bc 684.1 hıj 778.8 fg 731.4 ef 

Aneto 1074.3  1158.0  1116.2 ab 821.8 ef 1021.2 bc 921.5 c 

Gözde 80 611.8  651.1   631.5 f 535.2 k 560.8 k 548.0 h 

Sugar Graze II  1117.6  1165.9  1141.8 a 896.3 d 872.8 de 884.6 c 

Bovital  988.5  1005   996.8 c 734.6 gh 905. d 819.9 d 

Jumbo  1046.1  1221.5  1133.8 a 1065.6 b 1138.3 a 1102.0 a 

Nutri Honey 990.4  1031.7  1011.1 c 720.0 ghı 814.5 ef 767.2 e 

H9  595.6  623.4   609.5 f 387.3 m 472.2 l 429.7 ı 

Arifiye 1154.6  1211.4  1183.0 a 1000.2 bc 1013.3 bc 1006.8 b 

Shemal  1115.7  1136.7  1126.2 ab 850.2 de 969.1 c 909.7 c 

Biçim Ort. 935.7 B 985.2 A  744.0 B 822.4 A  

 

Ġkinci ürün ekiminde ise iki biçimin ortalaması olarak dekara kuru ot verim değerleri 

429.7 kg (H9) ile 1102.0 kg (Jumbo) arasında değiĢmiĢtir. Dekara en yüksek kuru ot 

verimi 1102.0 kg ile Jumbo çeĢidinde belirlenirken, Arifiye (1006.8 kg) çeĢidi 

istatistiki olarak 2.sırada yer almıĢtır. ÇeĢitlerin kuru ot verimleri ortalaması ise 

birinci biçimde 744.0 kg/da, ikinci biçimde daha da yükselerek 882.4 kg/da olarak 

ölçülmüĢtür.  
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Biçimlerin ortalaması göz önünde bulundurulduğunda, hem ana ürün ekiminde 

(H9:609.5 kg, Jumbo:1133.8 kg) hem de ikinci ürün ekiminde (H9:429.7 kg, 

Jumbo:1102.0 kg) dekara en düĢük kuru ot veriminin sorgum x sudan otu melezi 

olan H9, dekara en yüksek kuru ot veriminin ise yine sorgum x sudan otu melezi olan 

Jumbo çeĢidinden elde edilmiĢtir.   

Denemeye konu olan tüm çeĢitlerde ana ürün ekiminde belirlenen kuru ot verimleri 

ikinci ürün ekimlerinden daha yüksek olmuĢtur. ÇeĢitlerin birçoğunun kuru ot 

verimlerinde belirgin bir düĢüĢ yaĢanırken, Jumbo çeĢidinde ki düĢüĢün oldukça az 

olduğu görülmektedir (ġekil 4.3). 

 

                ġekil 4.3. Sorgum, Sudanotu ve SorgumxSudanotu Melez ÇeĢitlerinin Ana Ürün ve 

Ġkinci Ürün Ekimlerinde Belirlenen Ortalama Kuru Ot Verimleri (kg/da). 

 

4.4. Ham Protein Oranı 

ÇeĢitlerin iki ayrı ekim zamanında belirlenen ham protein oranlarına ait ortalama 

değerler ve Duncan gruplandırılması Tablo 4.4'de verilmiĢtir. ÇalıĢmada ham protein 

oranı bakımından  ana ürün ekiminde çeĢit ve biçim zamanının çok önemli (p<0.01), 

çeĢitxbiçim zamanı interaksiyonlarının önemli (p<0.05) olduğu belirlenmiĢ olup; 
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ikinci ürün ekiminde ise çeĢit ve çeĢit x biçim zamanı interaksiyonlarının çok önemli 

(p<0.01), biçim zamanının ise önemli (p<0.05) olduğu belirlenmiĢtir. 

Tablo 4.4. Sorgum, Sudanotu ve SorgumxSudanotu Melez ÇeĢitlerine Ait Ham 

Protein Oranları  (%). 

ÇeĢitler Ana Ürün Ġkinci Ürün 

1. Biçim 2. Biçim Ortalama 1. Biçim 2. Biçim Ortalama 

Leoti  9.45  7.38  8.42 ef 12.42 d-h 12.32 d-ı 12.37 b-e 

Nes  10.92  9.18  10.05 bc 11.84 f-j 12.39 d-ı 12.11 cde 

Early Sumac  9.89  8.35  9.12 de 13.23 bcd 11.19 hıj 12.21 cde 

Rox  10.87  9.47  10.17 bc 12.85 c-f 11.73 f-j 12.29 b-e 

Aneto  9.81  8.27  9.04 ef 11.94 e-j 11.60 f-j 11.77 def 

Gözde 80 9.62  8.77  9.19 de 13.16 b-e 11.84 f-j 12.50 bcd 

Sugar Graze II  10.04  8.31  9.17 de 14.46 a 12.63 d-g 13.54 a 

Bovital  9.31  8.61  8.96 ef 13.42 a-d 13.55 a-d 13.49 a 

Jumbo  8.66  7.94  8.30 f 14.37 ab 11.86 f-j 13.12 ab 

Nutri Honey 11.23  8.46  9.84 cd 10.75 j 11.45 g-j 11.10 f 

H9  11.44  10.10  10.77 ab 14.03 abc 11.83 f-j 12.93 abc 

Arifiye 11.66  10.31  10.98 a 10.76 j 12.39 d-ı 11.57 ef 

Shemal  11.89  8.98  10.44 abc 14.51 a 11.12 ıj 12.81 abc 

Biçim Ort. 9.45 A 7.38 B  12.42 A 12.32 B  

 

ÇeĢitlerin ortalaması olarak ana ürün ekiminde, ham protein oranı birinci biçimde % 

9.45 iken ikinci biçimde azalarak % 7.38 olarak belirlenmiĢtir. Ġki biçim ortalaması 

olarak ham protein oranı % 8.30 (Jumbo) ile % 10.98 (Arifiye) arasında değiĢim 

göstermiĢtir. En yüksek ham protein oranı istatistiksel olarak aynı grupta yer alan  % 

10.98 ile Arifiye, % 10.77 ile H9 ve % 10.44 ile Shemal çeĢitlerinde belirlenmiĢtir. 

Buna karĢılık en düĢük ham protein oranı % 8.30 ile Jumbo çeĢidinde tespit 

edilmiĢtir. 

ÇeĢitlerin ortalaması olarak ikinci ürün ekiminde, ham protein oranları birinci 

biçimde % 12.42 iken ikinci biçimde % 12.32 olarak belirlenmiĢtir. Ġki biçimin 

ortalaması olarak ham protein değerleri % 11.10 (Nutri Honey) ile % 13.54 (Sugar 

GrazeII ) arasında değiĢmiĢtir. Sugar GrazeII (% 13.54),  Bovital (% 53.49), Jumbo 

(% 13.12), H9 (%12.93) ve Shemal (% 12.81) çeĢitleri istatistik açıdan aynı grup 

içinde yer alıp, en yüksek ham protein oranına sahip çeĢitler olarak belirlenmiĢtir.  
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Biçimlerin ortalaması olarak ham protein oranı her iki ekim sisteminde de en yüksek 

değere sahip olan çeĢitler H9 (ana ürün: %10.77, ikinci ürün: %12.93) ve Shemal 

(ana ürün: %10.44, ikinci ürün: %12.81) çeĢitleridir. Ayrıca ana ürün ekiminde en 

düĢük ham protein oranına sahip olan çeĢit Jumbo (% 8.30) iken ikinci ürün 

ekiminde (% 13.12) ise istatistiksel olarak en yüksek çeĢitler arasında yer almaktadır. 

Hem ana ürün ekiminde hem de ikinci ürün ekiminde ham protein oranı birinci 

biçimde ikinci biçimden daha yüksek olduğu belirlenmiĢtir. 

ÇalıĢmada belirlenen ham protein oranlarının ikinci ürün ekiminde ana ürün ekimine 

göre daha yüksek olduğu görülmektedir (ġekil 4.4).  

 

                ġekil 4.4. Sorgum, Sudanotu ve SorgumxSudanotu Melez ÇeĢitlerinin Ana Ürün ve 

Ġkinci Ürün Ekimlerinde Belirlenen Ortalama Ham Protein Oranları (%). 

 

4.5. Ham Protein Verimi  

Yozgat koĢullarında 13 çeĢidin iki ayrı ekim zamanında belirlenen ham protein 

verimine ait ortalama değerler ve Duncan gruplandırılması Tablo 4.5'de verilmiĢtir. 

Analiz sonuçlarına göre, ham protein verimi bakımından  ana ürün ekiminde çeĢit 

istatistik açıdan p<0.01 düzeyinde çok önemli, biçim zamanı p<0.05 düzeyinde 

önemli ve  çeĢit x biçim zamanı interaksiyonları ise önemsiz olduğu belirlenmiĢtir. 

0

2

4

6

8

10

12

14

H
a
m

 P
ro

te
in

 O
ra

n
ı 

(%
) 

ÇeĢitler 

Ana Ürün  Ġkinci Ürün 



 

 

 

28 

 

Ġkinci ürün ekiminde ise çeĢit ve çeĢit x biçim zamanı interaksiyonlarının çok önemli 

(p<0.01), biçim zamanının ise önemsiz olduğu belirlenmiĢtir. 

Tablo 4.5. Sorgum, Sudanotu ve Sorgum x Sudanotu Melez ÇeĢitlerine Ham Protein 

Verimleri (kg/da) 

ÇeĢitler Ana ürün Ġkinci Ürün 

1. Biçim 2. Biçim Ortalama 1. Biçim 2. Biçim Ortalama 

Leoti  70.2  56.8  63.5 fg 81.8 ghı 90.5 fg 86.1 de 

Nes  99.3  85.9  92.6 de 76.7 hıj 83.7 gh 80.2 e 

Early Sumac  77.1  69.8  73.4 f 88.8 fgh 82.2 ghı 85.5 de 

Rox  113.1  100.2  106.7 c 87.9 fgh 91.4 fg 89.7 d 

Aneto  105.6  95.7  100.6 cd 98.0 ef 118.6 cd 108.3 b 

Gözde 80 58.7  57  57.9 g 70.4 ıj 66.3 jk 68.3 f 

Sugar Graze II  112.0  97.1  104.6 c 129.4 bc 110.3 de 119.9 b 

Bovital  92.1  86.5  89.3 e 98.9 ef 122.6 bc 110.7 b 

Jumbo  90.3  97.1  93.7 de 153.1 a 135.1 b 144.1 a 

Nutri Honey 111.2  87.2  99.2 cde 77.2 hıj 93.3 fg 85.3 de 

H9  68.5  63.0  65.7 fg 54.3 k 55.9 k 55.1 g 

Arifiye 134.6  124.9  129.7 a 107.6 de 125.5 bc 116.6 bc 

Shemal  132.5  102.2  117.3 b 123.2 bc 107.7 de 115.5 bc 

Biçim Ort. 97.3 A 86.4 B  96.0  98.7   

 

Tablo 4.5‟ e göre, ana ürün ekiminde iki biçimin ortalaması olarak dekara ham 

protein veriminin 57.9 kg ile 129.7 kg arasında değiĢtiği görülmektedir. Ana ürün 

ekiminde en yüksek ham protein verimi 129.7 kg/da ile Arifiye çeĢidinde, en düĢük 

ham protein verimi ise 57.9 kg/da Gözde 80 çeĢidinde belirlenmiĢtir. Birinci biçimde 

çeĢitlerin ham protein veriminin ortalaması (97.3 kg/da) ikinci biçime (86.4 kg/da) 

göre daha yüksek olmuĢtur. 

Ġki biçimin ortalaması olarak ikinci ürün ekiminde dekara ham protein verimi en 

yüksek 144.1 kg değeri ile Jumbo çeĢidinde, en düĢük ise 55.1 kg değeri ile H9 

çeĢidinde belirlenmiĢtir. ÇeĢitlerin dekara ham protein verim ortalamaları ise birinci 

biçimde 96.0 kg, ikinci biçimde ise 98.7 kg olarak belirlenmiĢtir.  
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                ġekil 4.5. Sorgum, Sudanotu ve SorgumxSudanotu Melez ÇeĢitlerinin Ana Ürün ve 

Ġkinci Ürün Ekimlerinde Belirlenen Ortalama Ham Protein Verimleri 

(kg/da). 

Biçimlerin ortalamalarına bakıldığında, en yüksek ham protein verimi ana ürün 

ekiminde 129.7 kg/da ile Arifiye çeĢidinde, ikinci ürün ekiminde ise 144.1 kg/da 

sorgumxsudan otu melezi olan Jumbo çeĢidinde belirlenmiĢtir. 

Ham protein verimleri Leoti, Early Sumac, Aneto, Gözde 80, Sugar Graze II, Bovital 

ve Jumbo çeĢitlerinde ikinci ürün ekiminde, diğer çeĢitlerde ise ana ürün ekiminde 

daha yüksek değere sahip olmuĢtur (ġekil 4.5). 

4.6. ADF Oranı 

Tablo 4.6'da Yozgat koĢullarında 13 çeĢidin iki ayrı ekim zamanında belirlenen ADF 

oranına ait ortalama değerler ve Duncan gruplandırılması verilmiĢtir. ÇalıĢma 

sonucunda elde edilen verilere göre; ADF oranı bakımından ana ürün ekiminde çeĢit, 

ve çeĢitxbiçim zamanı interaksiyonunun çok önemli (p<0.01), biçim zamanının ise 

önemsiz olduğu belirlenirken, ikinci ürün ekiminde ise çeĢit ve biçim zamanının çok 

önemli (p<0.01), çeĢitxbiçim zamanı interaksiyonunun ise önemsiz olduğu 

belirlenmiĢtir. 
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Tablo 4.6. Sorgum, Sudanotu ve SorgumxSudanotu Melez ÇeĢitlerine Ait ADF 

Oranları(%) 

ÇeĢitler Ana ürün Ġkinci Ürün 

1. Biçim 2. Biçim Ortalama 1. Biçim 2. Biçim Ortalama 

Leoti  39.5 abc 40.2 ab 39.9 a 30.9  31.8  31.4 bc 

Nes  35.2 gh 39.1 a-d 37.1 bcd 31.7  33.4  32.5 ab 

Early Sumac  37.3 c-h 37.0 c-h 37.2 bcd 31.0  32.9  31.9 abc 

Rox  34.8 h 35.5 fgh 35.2 de 31.1  33.0  32.0 abc 

Aneto  38.0 a-f 39.1 a-d 38.6 abc 32.9  33.1  33.0 a 

Gözde 80 36.6 d-h 37.3 c-h 37.0 bcd 30.2  31.3  30.8 cd 

Sugar Graze II  37.2 c-h 37.7 b-g 37.4 bcd 31.9  34.0  33.0 a 

Bovital  38.5 a-e 39.1 a-d 38.8 abc 32.4  32.5  32.5 ab 

Jumbo  37.8 a-g 40.4 a 39.1 ab 31.3  33.7  32.5 ab 

Nutri Honey 35.7 fgh 35.6 fgh 35.6 de 32.0  32.8  32.4 ab 

H9  34.7 h 36.1 e-h 35.4 de 30.2  33.0  31.6 abc 

Arifiye 29.5 ı 37.2 c-h 33.3 e 26.8  28.3  27.6 e 

Shemal  35.8 fgh 37.4 c-h 36.6 cd 27.5  31.8  29.7 d 

Biçim Ort. 36.2 B 37.8 A  30.9 B 31.8 A  

 

Ana ürün ekiminde iki biçimin ortalaması olarak ADF oranı % 33.3 ile % 39.9 

arasında değiĢim göstermiĢtir. En yüksek ADF oranı sırasıyla, Leoti (% 39.9),  

Jumbo (% 39.1), Bovital (% 38.8) ve Aneto (% 38.6) çeĢitlerinde belirlenirken, en 

düĢük ADF oranı ise % 34.9 ile Rox ve % 33.3 ile Arifiye çeĢidinde belirlenmiĢtir. 

ÇeĢitlerin ortalaması olarak ADF oranları ise birinci biçimde (% 36.2), ikinci biçime 

(% 37.8) göre daha düĢük olduğu belirlenmiĢtir.  

Ġkinci ürün ekiminde ise iki biçimin ortalaması olarak ADF oranı % 27.6 ile % 33.0 

arasında değiĢmiĢtir. Sugar Graze II (% 33.0), Aneto (% 33.0), Bovital (% 32.5), 

Jumbo (% 32.5), Nes (% 32.5), Nutri Honey (% 32.4), H9 (% 32.4), Rox (% 32.0) ve 

Early Sumac (% 31.9) çeĢitleri arasında ADF oranı bakımından istatistiki açıdan fark 

görülmemiĢtir. ADF oranı bakımından en düĢük oran ise % 27.6 ile Arifiye çeĢidinde 

belirlenmiĢtir. Ġkinci üründe biçim ortalamalarına bakıldığında çeĢitlerin ADF 

oranları ikinci biçimde (% 31.8) birinci biçime (% 30.9) göre daha yüksek olarak 

hesaplanmıĢtır.  
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                 ġekil 4.6. Sorgum, Sudanotu ve SorgumxSudanotu Melez ÇeĢitlerinin Ana Ürün ve 

Ġkinci Ürün Ekimlerinde Belirlenen Ortalama ADF Oranları (%). 

Biçimlerin ortalaması olarak hem ana ürün ekiminde (% 33.3) hem de ikinci ürün 

ekiminde (% 27.6) en düĢük ADF oranı silajlık mısır  çeĢidi olan Arifiye çeĢidinde 

ölçülmüĢtür.   

Tüm çeĢitlerde ADF oranları ana ürün ekiminde ikinci ürün ekimine göre daha 

yüksek olmuĢtur (ġekil 4.6). 

4.7. NDF Oranı 

Tablo 4.7' de 13 çeĢidin iki ayrı ekim zamanında belirlenen NDF oranlarına ait 

ortalama değerler ve Duncan gruplandırılması gösterilmiĢtir. Analiz sonuçlarına 

göre, NDF oranı bakımından ana ürün ekiminde çeĢit ve çeĢit x biçim zamanı 

interaksiyonunun p<0.01 düzeyinde, biçim zamanının ise p<0.05 düzeyinde önemli 

olduğu belirlenmiĢtir. Ġkinci ürün ekiminde ise  çeĢit, biçim zamanı ve çeĢit x biçim 

zamanı interaksiyonunun p<0.01 düzeyinde önemli olarak tespit edilmiĢtir. 
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Tablo 4.7. Sorgum, Sudanotu ve SorgumxSudanotu Melez ÇeĢitlerine Ait NDF   

Oranları(%) 

ÇeĢitler Ana Ürün Ġkinci Ürün 

1. Biçim 2. Biçim Ortalama 1. Biçim 2. Biçim Ortalama 

Leoti  67.1 e-ı 77.1 a 72.1 a 65.2 d-g 68.5 a-d 66.9 ab 

Nes  61.7 j 75.0 ab 68.3 bcd 65.0 d-g 71.4 ab 68.2 a 

Early Sumac  63.6 hıj 70.3 b-e 66.9 bcd 62.8 f-ı 68.7 a-d 65.8 ab 

Rox  63.8 hıj 68.2 d-h 66.0 cd 63.4 e-ı 70.3 abc 66.9 ab 

Aneto  64.8 f-j 73.9 abc 69.3 ab 67.3 b-e 67.7 a-e 67.5 ab 

Gözde 80 62.3 ıj 72.7 a-d 67.5 bcd 62.8 f-ı 66.7 c-f 64.8 bc 

Sugar Graze II  65.1 f-j 71.5 b-e 68.3 bcd 64.4 d-h 71.8 a 68.1 a 

Bovital  64.9 f-j 73.7 abc 69.3 abc 68.6 a-d 67.4 b-e 68.0 a 

Jumbo  62.6 ıj 75.1 ab 68.8 bc 65.2 d-g 71.2 ab 68.2 a 

Nutri Honey 62.9 ıj 69.6 c-f 66.2 bcd 63.9 e-h 70.7 abc 67.3 ab 

H9  61.1 j 69.7 c-f 65.4 de 62.6 f-ı 68.7 a-d 65.7 ab 

Arifiye 61.1 j 64.3 g-j 62.7 e 59.6 ı 60.4 hı 60.0 d 

Shemal  63.5 hıj 68.8 d-g 66.1 bcd 63.7 e-ı 61.3 ghı 62.5 cd 

Biçim Ort. 63.4 B 71.5 A  64.2 B 68.1 A  

 

Ana ürün ekiminde iki biçimin ortalaması olarak NDF oranı % 62.7 ile % 72.1 

arasında, ikinci ürün ekiminde ise % 60.0 ile % 68.2 arasında değiĢmiĢtir. Ana ürün 

ekiminde silajlık mısır çeĢidi olan Arifiye (% 62.7) en düĢük NDF oranına sahip 

olurken,  Leoti (% 72.1), Aneto (% 69.3) ve Bovital (% 69.3) çeĢitleri en yüksek 

NDF oranına sahip olmuĢlardır.  

Ġkinci ürün ekiminde ise en düĢük NDF oranı yine % 60.0 değeri ile Arifiye 

çeĢidinde tespit edilmiĢtir. Nes (% 68.2), Jumbo (% 68.2), Sugar GrazeII (% 68.1), 

Bovital (% 68.0), Leoti (% 66.9), Rox (% 66.9), Aneto (% 67.5), H9 (% 67.5), Nutri 

Honey (% 67.3) ve Early Sumac (% 65.8) çeĢitleri NDF oranları bakımından 

istatistiki olarak aynı grupta yer almıĢlardır. ÇeĢitlerin ortalaması olarak NDF 

oranları her iki ekim zamanında da ikinci biçimde (ana ürün:% 71.3, ikinci ürün:% 

68.1) birinci biçime (ana ürün:% 63.7, ikinci ürün: % 64.2) göre daha yüksek 

olmuĢtur.  

Hem ana ürün ekiminde (% 62.7) hem de ikinci ürün ekiminde (% 60.0) en düĢük 

NDF oranı silajlık mısır çeĢidi olan Arifiye çeĢidinde tespit edilmiĢtir. 
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                ġekil 4.7. Sorgum, Sudanotu ve SorgumxSudanotu Melez ÇeĢitlerinin Ana Ürün ve 

Ġkinci Ürün Ekimlerinde Belirlenen Ortalama NDF Oranları (%). 

ÇalıĢmada belirlenen NDF oranları her iki ekim zamanında da birbirine yakın 

değerler göstermiĢlerdir (ġekil 4.7).  

4.8. Fosfor Oranı (P) 

Yozgat koĢullarında 13 çeĢidin iki ayrı ekim zamanında belirlenen P oranlarına ait 

ortalama değerler ve Duncan grulandırılması Tablo 4.8'de verilmiĢtir. ÇalıĢmada P 

oranı bakımından hem ana ürün ekiminde hem de ikinci ürün ekiminde çeĢit çok 

önemli (p<0.01), biçim zamanı ve çeĢit x biçim zamanı interaksiyonlarının önemsiz 

olduğu belirlenmiĢtir.  
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                    Tablo 4.8. Sorgum, Sudanotu ve Sorgum x Sudanotu Melez ÇeĢitlerine Ait P 

Oranları(%)                  

ÇeĢitler Ana Ürün Ġkinci Ürün 

1. Biçim 2. Biçim Ortalama 1. Biçim 2. Biçim Ortalama 

Leoti  0.31  0.31  0.31 bcd 0.31  0.32  0.31 de 

Nes  0.31  0.30  0.31 b-e 0.35  0.32  0.34 b-e 

Early Sumac  0.30  0.29  0.30 cde 0.35  0.31  0.33 cde 

Rox  0.32  0.32  0.32 b 0.33  0.31  0.32 de 

Aneto  0.32  0.30  0.31 bcd 0.33  0.32  0.33 cde 

Gözde 80 0.30  0.29  0.29 e 0.31  0.31  0.31 de 

Sugar Graze II  0.32  0.32  0.32 b 0.38  0.32  0.35 abc 

Bovital  0.30  0.30  0.30 de 0.35  0.35  0.35 abc 

Jumbo  0.32  0.31  0.31 bcd 0.35  0.31  0.33 b-e 

Nutri Honey 0.31  0.32  0.32 bc 0.32  0.31  0.32 de 

H9  0.31  0.31  0.31 bcd 0.34  0.33  0.34 bcd 

Arifiye 0.33  0.35  0.34 a 0.34  0.37  0.36 ab 

Shemal  0.30  0.32  0.31 b-e 0.39  0.34  0.37 a 

Biçim Ort. 0.31 0.31  0.34 0.33  

 

Ana ürün ekiminde iki biçimin ortalaması olarak P oranı % 0.29 ile % 0.34 arasında 

değiĢim göstermiĢtir. P oranı bakımından en yüksek değere % 0.34 ile Arifiye çeĢidi 

sahip olurken, en düĢük değere % 0.29 ile Gözde 80 çeĢidi sahip olmuĢtur.  ÇeĢitlerin 

ortalaması olarak P oranları ise hem birinci biçimde hem de ikinci biçimde  % 0.31 

olarak tespit edilmiĢtir.  

Ġkinci ürün ekiminde ise iki biçimin ortalaması olarak P oranı % 0.31 ile % 0.37 

arasında değiĢmiĢtir. En yüksek fosfor oranı, istatistiki açıdan aynı grupta yer alan % 

0.37  ile Shemal, % 0.36 ile Arifiye, % 0.35 ile Sugar Graze II ve % 0.35 ile Bovital 

çeĢitlerinde tespit edilmiĢtir. Ġki biçime göre, çeĢitlerin P oranları arasında çok az bir 

fark olmakla birlikte, birinci biçimde % 0.34, ikinci biçimde ise  % 0.33 olarak 

ölçülmüĢtür.  
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                ġekil 4.8. Sorgum, Sudanotu ve SorgumxSudanotu Melez ÇeĢitlerinin Ana Ürün ve 

Ġkinci Ürün Ekimlerinde Belirlenen Ortalama Fosfor Oranları (%). 

Her iki biçim ortalamaları göz önünde bulundurulduğunda, silajlık mısır çeĢidi olan 

Arifiye çeĢidinin hem ana ürün (% 0.34) hem de ikinci ürün ekiminde (% 0.36) en 

yüksek fosfor oranına sahip olduğu tespit edilmiĢtir.  

Fosfor oranları genel olarak ikinci ürün ekim zamanında ana ürün ekim zamanına 

göre yüksek olmuĢtur (ġekil 4.8).  

4.9. Kalsiyum Oranı (Ca) 

Yozgat koĢullarında 13 çeĢidin iki ayrı ekim zamanında belirlenen Ca oranlarına ait 

ortalama değerler ve Duncan grulandırılması Tablo 4.9'de verilmiĢtir. ÇalıĢmada elde 

edilen sonuçlara göre, Ca oranı bakımından ana ürün ekiminde çeĢit, biçim zamanı 

ve çeĢit x biçim zamanı interaksiyonlarının çok önemli (p<0.01) olduğu 

belirlenirken, ikinci ürün ekiminde ise çeĢit, biçim zamanı ve çeĢitxbiçim zamanı 

interaksiyonunun önemsiz olduğu belirlenmiĢtir. 
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Tablo 4.9. Sorgum. Sudanotu ve SorgumxSudanotu Melez ÇeĢitlerine Ait Ca 

Oranları (%) 

 

ÇeĢitler 

Ana Ürün Ġkinci Ürün 

1. Biçim 2. Biçim Ortalama 1. Biçim 2. Biçim Ortalama 

Leoti  0.45 hıj 0.34 kl 0.40 h 0.79  0.78  0.79  

Nes  0.60 b-e 0.57 c-f 0.59 bc 0.68  0.75  0.72  

Early Sumac  0.55 d-g 0.64 a-d 0.60 abc 0.81  0.74  0.77  

Rox  0.42 jkl 0.60 b-e 0.51 de 0.78  0.77  0.78  

Aneto  0.42 ı-l 0.55 efg 0.49 def 0.68  0.83  0.75  

Gözde 80 0.65 abc 0.61 a-e 0.63 ab 0.84  0.86  0.85  

Sugar Graze II  0.34 kl 0.53 e-h 0.44 fgh 0.83  0.83  0.83  

Bovital  0.42 jkl 0.52 e-h 0.47 efg 0.71  0.75  0.73  

Jumbo  0.34 l 0.51 f-ı 0.42 gh 0.77  0.66  0.71  

Nutri Honey 0.43 ıjk 0.61 b-e 0.52 de 0.76  0.75  0.76  

H9  0.58 c-f 0.68 ab 0.63 ab 0.78  0.74  0.76  

Arifiye 0.61 a-e 0.70 a 0.66 a 0.81  0.69  0.75  

Shemal  0.47 g-j 0.62 a-e 0.54 cd 0.76  0.70  0.73  

Biçim Ort. 0.48 B 0.58 A  0.77  0.76   

 

Her iki biçim ortalamaları dikkate alındığında, ana ürün ekiminde Ca oranı % 0.40 

ile % 0.66 arasında değiĢim göstermiĢtir. En yüksek Ca oranı, istatistik açıdan aynı 

grupta yer alan % 0.66 ile Arifiye, % 0.63 ile Gözde 80, % 0. 63 ile H9 ve % 0.60 ile 

Early Sumac çeĢitlerinde ölçülmüĢtür. Buna karĢılık en düĢük Ca oranı ise % 0.40 ile 

Leoti çeĢidinde belirlenmiĢtir. ÇeĢitlerin ortalaması olarak Ca oranları ikinci biçimde 

(% 0.58) birinci biçimden (% 0.48) daha yüksek olmuĢtur. 

Ġkinci ürün ekiminde, Ca oranı bakımından en yüksek değere Gözde 80 (% 0.85) 

çeĢidi sahip olurken, en düĢük değere Jumbo (% 0.71) çeĢidi sahip olmuĢtur. Ġkinci 

ürün ekiminde, biçim ortalamalarında fazla fark olmamakla birlikte, birinci biçimde 

Ca oranı % 0.77, ikinci biçimde ise  % 0.76 olarak belirlenmiĢtir.  
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                ġekil 4.9. Sorgum, Sudanotu ve SorgumxSudanotu Melez ÇeĢitlerinin Ana Ürün ve 

Ġkinci Ürün Ekimlerinde Belirlenen Ortalama Kalsiyum Oranları (%). 

Biçimlerin ortalaması olarak ana ürün ekiminde (% 0.40) Leoti çeĢidi ikinci ürün 

ekiminde ise (% 0.71) Jumbo çeĢitleri en düĢük Ca oranına sahip çeĢitler olarak 

ölçülmüĢtür. Her iki ekimde de Gözde 80 (ana ürün: % 0.63, ikinci ürün: % 0.85) en 

yüksek Ca oranına sahip olan çeĢit olarak belirlenmiĢtir. 

Denemeye konu olan tüm çeĢitlerde kalsiyum oranı ikinci ürün ekim zamanında ana 

ürün ekimine göre daha yüksek olmuĢtur (ġekil 4.9). 

4.10. Potasyum Oranı (K)  

Tablo 4.10' de Yozgat koĢullarında 13 çeĢidin iki ayrı ekim zamanında belirlenen K 

oranlarına ait ortalama değerler ve Duncan gruplandırılması görülmektedir. 

ÇalıĢmada potasyum oranı bakımından ana ürün ekiminde çeĢit ve çeĢit x biçim 

zamanı interaksiyonunun çok önemli (p<0.01), biçim zamanının ise önemsiz olduğu 

belirlenmiĢtir. Ġkinci ürün ekiminde ise çeĢit önemli (p<0.05) iken biçim zamanı ve 

çeĢit x biçim zamanı interaksiyonunun önemsiz olduğu tespit edilmiĢtir. 
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Tablo 4.10. Sorgum, Sudanotu ve Sorgum x Sudanotu Melez ÇeĢitlerine K 

Oranları(%) 

 

ÇeĢitler 

Ana Ürün Ġkinci Ürün 

1. Biçim 2. Biçim Ortalama 1. Biçim 2. Biçim Ortalama 

Leoti  2.10 a-d 1.20 h 1.65 de 1.13  1.24  1.19  

Nes  1.90 b-f 1.58 e-h 1.74 cde 1.62  1.67  1.65  

Early Sumac  1.30 gh 1.65 d-h 1.47 e 1.46  1.42  1.44  

Rox  2.17 abc 1.52 e-h 1.85 bcd 1.41  1.21  1.31  

Aneto  2.34 ab 1.83 c-f 2.09 ab 1.71  1.54  1.63  

Gözde 80 1.59 e-h 1.46 fgh 1.53 de 1.24  1.54  1.39  

Sugar Graze II  1.60 e-h 2.01 b-e 1.80 bcd 1.46  1.32  1.39  

Bovital  2.38 ab 1.78 c-g 2.08 ab 1.83  1.73  1.78  

Jumbo  1.96 b-e 1.71 c-g 1.84 bcd 1.69  1.77  1.73  

Nutri Honey 2.01 b-e 1.98 b-e 1.99 bc 1.21  1.39  1.30  

H9  1.91 b-f 1.47 fgh 1.69 cde 1.67  1.70  1.69  

Arifiye 1.97 b-e 2.01 b-e 1.99 bc 1.28  1.39  1.34  

Shemal  2.55 a 2.09 a-d 2.32 a 1.53  1.23  1.38  

Biçim Ort. 1.98  1.72   1.48  1.47   

 

Ġki biçimin ortalaması olarak K oranı ana ürün ekiminde % 1.47 ile % 2.32 arasında, 

ikinci ürün ekiminde ise % 1.19 ile % 1.78 arasında değiĢmiĢtir. Ana ürün ekiminde 

en yüksek potasyum oranı % 2.32 ile Shemal, % 2.09 ile Aneto ve % 20.08 Bovital  

çeĢidinde belirlenmiĢtir. ÇeĢitlerin ortalaması olarak K oranları ise birinci biçimde % 

1.98, ikinci biçimde ise % 1.72 olarak ölçülmüĢtür. 

Ġkinci ürün ekiminde ise, en yüksek K oranı % 1.78 ile Bovital çeĢidinde 

belirlenmiĢtir. ÇeĢitlerin ortalaması olarak potasyum oranları birinci biçimde % 1.48, 

ikinci biçimde ise  % 1.47 olarak ölçülmüĢtür.  
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                ġekil 4.10. Sorgum, Sudanotu ve SorgumxSudanotu Melez ÇeĢitlerinin Ana Ürün ve 

Ġkinci Ürün Ekimlerinde Belirlenen Ortalama Potasyum Oranları (%). 

Biçimlerin ortalaması olarak ana ürün ekiminde (% 1.47) Early Sumac çeĢidi, ikinci 

ürün ekiminde ise (% 1.19) Leoti çeĢidi en düĢük K oranına sahip çeĢitler olarak 

ölçülmüĢtür. Her iki ekimde ise Bovital çeĢidi (ana ürün: % 2.08, ikinci ürün: % 

1.78) en yüksek K oranına sahip olmuĢtur. 

Potasyum oranları kalsiyum oranlarının tersine ana ürün ekim zamanında, H9 çeĢidi 

hariç, daha yüksek olmuĢtur. H9 çeĢidinde ise her iki ekim zamanında da potasyum 

oranı % 1.69 olarak belirlenmiĢtir (ġekil 4.10). 

4.11. Magnezyum Oranı (Mg)  

Yozgat koĢullarında 13 çeĢidin iki ayrı ekim zamanında belirlenen Mg oranlarına ait 

ortalama değerler ve Duncan grulandırılması Tablo 4.11'de verilmiĢtir. Analiz 

sonuçlarına göre, Mg oranı bakımından hem ana ürün hem ikinci ürün ekiminde çeĢit 

çok önemli (p<0.01) ve biçim zamanı ve çeĢit x biçim zamanı interaksiyonları 

önemsiz olarak belirlenmiĢtir.  
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Tablo 4.11. Sorgum, Sudanotu ve Sorgum x Sudanotu Melez ÇeĢitlerine Ait Mg 

Oranları (%) 

ÇeĢitler Ana Ürün Ġkinci Ürün 

 1. Biçim 2. Biçim Ortalama 1. Biçim 2. Biçim Ortalama 

Leoti  0.20 b-e 0.19 cde 0.20 c-f 0.28  0.26  0.27 b 

Nes  0.23 a-d 0.24 abc 0.23 ab 0.26  0.26  0.26 b 

Early Sumac  0.23 a-d 0.22 a-e 0.22 a-d 0.26  0.24  0.25 b 

Rox  0.21 a-e 0.25 ab 0.23 abc 0.28  0.28  0.28 b 

Aneto  0.20 b-e 0.18 cde 0.19 def 0.28  0.27  0.28 b 

Gözde 80 0.23 a-d 0.23 abc 0.23 abc 0.25  0.26  0.26 b 

Sugar Graze II  0.20 b-e 0.20 a-e 0.20 b-f 0.25  0.26  0.26 b 

Bovital  0.17 e 0.19 cde 0.18 ef 0.25  0.26  0.26 b 

Jumbo  0.20 b-e 0.18 cde 0.19 def 0.22  0.22  0.22 c 

Nutri Honey 0.21 a-e 0.22 a-e 0.22 a-e 0.28  0.25  0.27 b 

H9  0.22 a-e 0.22 a-e 0.22 a-d 0.26  0.25  0.26 b 

Arifiye 0.26 a 0.23 abc 0.25 a 0.35  0.29  0.32 a 

Shemal  0.17 de 0.18 cde 0.18 f 0.30  0.32  0.31 a 

Biçim Ort. 0.21  0.21   0.27  0.26   

 

Ana ürün ekiminde iki biçimin ortalaması olarak Mg oranı % 0.18 ile % 0.25 

arasında değiĢim göstermiĢtir. En yüksek Mg oranı istatistik olarak aynı grupta yer 

alan Arifiye (% 0.25), Nes (% 0.23), Rox (% 0.23), Gözde 80 (% 0.23), Early Sumac 

(% 0.22), Nutri Honey (% 0.22) ve H9 (% 0.22) çeĢitlerinde ölçülmüĢtür. ÇeĢitlerin 

ortalaması olarak Mg oranları ise hem birinci hem de ikinci biçimde % 0.21 olarak 

belirlenmiĢtir. 

Ġkinci ürün ekiminde iki biçimin ortalaması olarak Mg oranı % 0.22 ile % 0.32 

arasında değiĢmiĢtir. En yüksek Mg oranları mısır çeĢitleri olan Arifiye (% 0.32) ve 

Shemal  (% 0.31) çeĢitlerinde belirlenmiĢtir. ÇeĢitlerin ortalaması olarak Mg oranları 

ise birinci biçimde % 0.27, ikinci biçimde ise  % 0.26 olarak tespit edilmiĢtir.  

Her iki ekimde biçim ortalamaları olarak en yüksek Mg oranına Arifiye (ana ürün: % 

0.25, ikinci ürün: % 0.32) çeĢidi sahip olmuĢtur. Ana ürün ekiminde (% 0.18) 

Shemal çeĢidi ikinci ürün ekiminde ise (% 0.22) Jumbo çeĢidi en düĢük Mg oranına 

sahip çeĢitler olarak belirlenmiĢtir. 
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                ġekil 4.11. Sorgum, Sudanotu ve SorgumxSudanotu Melez ÇeĢitlerinin Ana Ürün ve 

Ġkinci Ürün Ekimlerinde Belirlenen Ortalama Magnezyum Oranları (%). 

ÇalıĢmada belirlenen Mg oranları ele alınan bütün çeĢitlerde ikinci ürün ekim 

zamanında birinci ürüne göre daha yüksek olmuĢtur (ġekil 4.11). 
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5. TARTIġMA-SONUÇ VE ÖNERĠLER 

Yozgat koĢularında ana ve ikinci ürün olarak kullanılabilecek sorgum, sudan otu ve 

sorgum x sudan otu melez çeĢitlerinin belirlenmesi amacıyla yürütülen çalıĢmada; 

çeĢitlerin bitki boyu, yaprak oranı, kuru ot verimi, ham protein oranı, ham protein 

verimi, ADF, NDF, P, K, Ca ve Mg oranlarının farklılıklar gösterdikleri 

belirlenmiĢtir (Tablo 4.1,…4.11). 

ÇalıĢmada hem ana ürün ekiminde hem de ikinci ürün ekiminde, ot amaçlı ve silaj 

amaçlı biçim yapılabileceği düĢünülerek çeĢitlerde 2 farklı biçim zamanı 

uygulanmıĢtır. Bitki boyu ortalamaları ana üründe birinci biçimde 150. 3 cm, ikinci 

biçimde 180. 8 cm, ikinci üründe ise birinci biçimde 142. 8 cm, ikinci biçimde 164. 8 

cm olarak belirlenmiĢtir. Birinci biçimlerde kuru ot amaçlı biçim yapıldığı için 

bitkilerin 150 cm‟den fazla uzamasına müsaade edilmemiĢtir. Bu nedenle birinci 

biçimlerde bitki boyu fazla uzun olmamıĢtır. Ġkinci biçimlerde ise bitki boyu 2 m‟yi 

bulan çeĢitlerin olduğu belirlenmiĢtir. Yapılan çalıĢmalarda genel olarak bitki 

boyunun sorgum çeĢitlerinde 139.4 ile 247.5 cm [65], [66], [67],[68]. Sorgum x 

sudan otu melez çeĢitlerinde 60 ile 600 cm [27], [69], [50], [65], [67], [70], [71], 

[72], [73], [74]. Sudan otunda 194 cm [67] ve mısırda 108.2 ile 249.9 cm [75], [76], 

[77], [78], [70] arasında değiĢtiği belirlenmiĢtir. Yapılan çalıĢmalarda belirlenen bitki 

boyları ile çalıĢmamızda belirlenen bitki boyları arasında bir takım farklılıklar 

olmakla birlikte, genel olarak uyum içerisindedir. Bitki boyu toprak ve iklim Ģartları 

yanında çeĢitlerden de etkilenmektedir [79]. AraĢtırmanın yürütüldüğü ekolojik 

koĢulların ve uygulanan kültürel iĢlemlerin farklılığı çalıĢmalar arasında farklılığın 

sebebi olabilir. 

Yapılan çalıĢmada 13 çeĢidin iki ayrı ekim zamanında yaprak oranlarına ait ortalama 

değerleri incelendiğinde; hem ana ürün ekiminde hem de ikinci ürün ekiminde 

çeĢitler arasında önemli farklılıklar görülmüĢtür. En yüksek yaprak oranı ana ürün 

ekiminde % 39.0 ile Aneto çeĢidinde en düĢük yaprak oranı ise % 24.1 ile H9 

çeĢidinde tespit edilmiĢtir. Yaprak oranı ortalamaları ise birinci biçimde % 32.7, 

ikinci biçimde ise % 27.6 bulunmuĢtur. Ġkinci ürün ekiminde ise en yüksek yaprak 

oranı  %30.9 ile Gözde 80 çeĢidinde en düĢük yaprak oranı ise % 23.9 ile Nutri 
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Honey çeĢidinde tespit edilmiĢtir.  Ġkinci ürün ekimi yaprak oranı ortalamaları ise 

birinci biçimde % 29.1, ikinci biçimde ise % 24.3 bulunmuĢtur (Tablo 4.2). Bitkilerin 

her iki ekim döneminde de ilk biçimleri hamur olum döneminden önce yapıldığı için; 

hem ana ürün ekiminde hem de ikinci ürün ekiminde, yaprak oranları bakımından,  

birinci biçim değerleri ikinci biçim değerlerine göre yüksek bulunmuĢtur. Keskin ve 

ark. (2005) [67] biçim zamanının geciktirilmesiyle yaprak oranının azaldığını, en 

yüksek yaprak oranının tam çiçeklenme devresinde (% 23.77), en düĢük yaprak 

oranın ise hamur olum döneminden (% 13.81) elde edildiğini tespit etmiĢlerdir. 

Antalya ekolojik koĢularında Rox sorgum çeĢidi ile yapılan çalıĢmada; 5 farklı 

geliĢme döneminde biçim yapılmıĢ ve geliĢme devreleri boyunca son biçim 

dönemine kadar yaĢ ağırlığın sürekli arttığı, son dönemde ise bitkilerde meydana 

gelen su kaybı ve yaprak dökülmesi nedeniyle yaĢ ağırlığın bir miktar düĢtüğü tespit 

edilmiĢtir [38]. Yaprak oranı ile kuru maddenin hazmolunabilirliği arasında olumlu 

bir iliĢki olup; bitkide yaprak oranı arttıkça silaj kalitesi de artmaktadır [80]. Yüksek 

yaprak oranı silaj kalitesini etkileyen önemli bir etken olup, kaliteli yemlerde yaprak 

oranının yüksek olması istenmektedir [81].  Karaman koĢullarına uygun silajlık 

Sorgum x Sudan otu melez çeĢitlerini belirlemek amacıyla yürütülen bir araĢtırmada; 

çalıĢmada kullanılan Grazer, El Rey, Grass II ve Jumbo çeĢitlerinde yaprak oranının 

sırasıyla % 18.70, % 22.83, % 25.63 , % 35.86 ve % 25.75 olduğu bildirilmektedir 

[56]. Diyarbakır koĢullarında 10 adet silajlık sorgum ile yürütülen bir çalıĢmada, 

ortalama yaprak oranının ana ürün ekiminde % 20.11, 2. ürün ekiminde ise % 15.30 

olarak tespit edilmiĢtir [66]. Sorgum ve sorgumxsudanotu melez çeĢitleri ile 

yürütülen adaptasyon çalıĢmasında, yaprak oranının % 20.40 ile 24.50 arasında 

değiĢtiğim göstermiĢtir [68]. Yapılan diğer çalıĢmalarda yaprak oranları % 11.9 – 

25.2 arasında değiĢim göstermiĢtir [38], [82], [83], [84], [85]. ÇalıĢmamızda 

belirlediğimiz yaprak oranları yapılan çalıĢmalarla genel olarak uyum içerisindedir. 

Ortaya çıkan farklılıklar biçim zamanları, ana ürün ve ikinci ürün yetiĢtirilme tekniği, 

çeĢitlerin özellikleri, ekolojik faktörlerden ve kültürel uygulamalardan meydana 

gelmiĢtir. 

Ana ve ikinci ürün olarak kullanılabilecek sorgum, sudan otu ve sorgum x sudan otu 

melez çeĢitlerinin belirlenmesi amacıyla yürüttüğümüz çalıĢmada, çeĢitlerin kuru ot 

verimleri arasında istatistiki olarak önemli farklılıklar bulunmuĢtur. Kuru ot verimi 
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ortalamaları ana üründe; birinci biçim zamanında 935.7 kg/da, ikinci biçim 

zamanında 985.2 kg/da, ikinci üründe ise; birinci biçimde 744.0 kg/da, ikinci 

biçimde 822.4kg/da olarak belirlenmiĢtir. En yüksek kuru ot verimi ana ürün 

ekiminde Arifiye çeĢidinden (1183.0 kg/da), ikinci ürün ekiminde Jumbo çeĢidinden 

(1102.0 kg/da), en düĢük kuru ot verimi ise her iki ekimde de H9 çeĢidinden (609.5 

kg/da) elde edilmiĢtir. Hasadın geciktirilmesiyle beraber bitkide kuru madde oranı 

sürekli arttığından dolayı her iki ekim döneminde de kuru ot verimi 2. biçim 

zamanında artıĢ göstermiĢtir. Yapılan diğer araĢtırmalarda da bu yönde sonuç 

alınmıĢtır [30], [35]. Konya Ģartlarında farklı sıra aralıklarında ikinci ürün olarak 

yetiĢtirilen sorgumxsudan otu melezi ile yapılan bir çalıĢmada, kuru madde veriminin 

1908.8 – 2343.4 kg/da arasında değiĢtiği tespit [86]. Samsun Ģartlarında 7 farklı 

sorgumxsudan otu melezi ile yürütülen br çalıĢmada ise, yapılan iki biçim sonucunda 

kuru ot veriminin 1478.8 – 3212.9 kg/da arasında değiĢtiği bildirilmektedir [11]. 

Karaman ekolojik koĢullarında ikinci ürün olarak yetiĢtirilen sorgumxsudan otu 

melez çeĢitleri ile yapılan çalıĢmada; kuru ot verimleri 2093.5 – 2321.4 kg/da 

arasında değiĢim gösterdiği tespit edilmiĢtir [56]. Bununla birlikte, yapılan farklı 

çalıĢmalarda kuru ot verimleri 1015.0 – 2080.3 kg/da arasında değiĢim 

göstermektedir [25], [38], [87], [84], [85], [88]. AraĢtırmamızda bulduğumuz kuru ot 

verimleri yukarıdaki diğer araĢtırmacıların tespit ettiği kuru ot verimlerinden düĢük 

çıkmıĢtır. Bu farklılıklar çalıĢmalarda kullanılan çeĢitlerden, yetiĢtirme Ģeklinden ve 

ekolojik faktörlerden kaynaklanmıĢ olabilir. Nitekim bazı araĢtırıcılar yetiĢme 

mevsiminde lokasyona ait, rakım ve hava nispi nemi ile toprak yapısının, nem ve 

sıcaklığın, bitkide verim ve bazı kalite özelliklerini etkilediğini belirtmektedirler 

[89], [90], [91], [7]. Bunun yanında, çalıĢmada belirlenen kuru ot verimleri [68], 

[57], bildirdikleri verimlerden yüksek, [83], [84], [73], [74] ile benzer sonuçlar elde 

edilmiĢtir. ÇalıĢmamızda kuru ot verimi bakımından verim değerleri yanında, hasat 

iĢlemi için gerekli olan iĢgücü, zaman ve diğer zaruri masraflar da dikkate 

alındığında Arifiye çeĢidi ve Jumbo çeĢidi her iki deneme ekiminde de ön plana 

çıkmaktadır. 

Denemede kullanılan sorgum, sudan otu ve sorgumxsudan otu melez çeĢitlerinin yer 

aldığı Tablo. 4.4‟ün incelenmesinde de görülebileceği gibi ortalama ham protein 

oranları ana ürün ekiminde % 7.38 – 9.45; ikinci ürün ekiminde ise %12.32 – 12.42 
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arasında değiĢmiĢtir. ÇalıĢmamızdan elde edilen bu sonuçlar [92]‟in, Samsun 

ekolojik Ģartlarında bazı silajlık sorgum çeĢitlerinde değiĢik dozlarda azotlu 

gübrelemenin verim ve verim unsurlarına etkileri üzerine yaptığı çalıĢmasında tespit 

ettiği % 7; [93]‟ın, Tokat yöresinde sorgum ve sorgum x sudan otu melezi 

çeĢitlerinde yapmıĢ oldukları çalıĢmadan elde ettiği % 6.2; [47], [56]‟in bildirdiği 

sonuçlardan (% 6.0 – 6.5) ve (% 4.41 – 5.15) yüksek çıkmıĢtır. Bu durum, iklim ve 

toprak Ģartlarındaki farklılıklardan, biçim zamanından ve farklı çeĢitlerin kullanılmıĢ 

olmasından kaynaklanabilir. Ayrıca bu farklılıklar; bitki sıklığındaki artıĢa bağlı 

olarak besin maddeleri yönünden bitkiler arası rekabetin artması, beslenme 

yetersizliğine ve bitki dokularında azot seyrelmesine neden olabilmekte ve bitki 

sıklığındaki bu artıĢ ham protein oranını azaltabilmektedir [94]. Samsun ili taban 

alanlarında ikinci ürün olarak yetiĢtirilebilecek bazı silajlık sorgum çeĢitleri üzerinde 

yapılan araĢtırmalarda, ham protein oranları % 6.07 ile 10.20 [57] ve % 6.90 – 8.90 

[25] arasında değiĢtiği tespit edilmiĢtir. ÇalıĢmada belirlenen ham protein oranları 

[38], [95], [83], [84], [11], [73] ve [74]‟un belirlediği değerlerle uyum içerisindedir. 

Yaptığımız çalıĢmada ham protein oranı bakımından çeĢitler arasında da önemli 

farklılıklar bulunmuĢtur. Yem amaçlı üretilen bitkilerde önemli bir kalite kriteri olan 

ham protein oranı yönünden çeĢitler arasında değiĢkenlik görülebilmektedir [96]. 

ÇalıĢmamızda elde ettiğimiz ham protein verimi ortalamaları; ana ürün ekimi birinci 

biçiminde 97.3kg/da, ikinci biçiminde 86.4 kg/da; ikinci ürün ekimi birinci biçiminde 

96.0 kg/da, ikinci biçiminde ise 98.7 kg/da olarak belirlenmiĢtir. Ham protein verimi 

bakımından çeĢitler arasında önemli farklılıklar bunmakla birlikte en yüksek ham 

protein oranı ana ürün ekiminde silajlık mısır çeĢidi olan 129.7 kg/da ile Arifiye 

çeĢidinden; ikinci ürün ekiminde ise 144.1 kg/da ile Jumbo çeĢidinden elde 

edilmiĢtir. ÇalıĢmamızda çeĢitler arasındaki bu farklılıklar çiçeklenme döneminin ve 

hasat zamanının farklı olmasından kaynaklanmıĢtır. Hasat zamanının 

geciktirilmesiyle ham protein oranı azalmıĢ, birim alandan elde edilen kuru ot 

verimleri artmıĢtır. Buna rağmen ham protein verimleri ana ürün ekiminde birinci 

biçim zamanında ikinci biçim zamanına göre yüksek olmuĢtur. Karaman ekolojik 

koĢullarında silajlık sorgumxsudan otu melezinin ikinci ürün olarak yetiĢtirilme 

imkanlarının belirlenmesi amacıyla yapılan çalıĢmada çeĢitlerin ham protein verimi 

ortalaması 104.96 kg/da olarak bulunmuĢtur [56].  Silajlık sorgum çeĢitleri ile 
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yapılan diğer bir çalıĢmada çeĢitlerin ortalaması olarak 100.0-127.1 kg/da arasında 

ham protein verimi tespit edilmiĢtir [97]. Yüksek bitki sıklıklarında ham protein 

oranındaki kayıpların artan kuru madde verimleri ile telafi edildiği ve böylece  ham 

protein veriminin arttığı tespit edilmiĢtir [98]. Yapılan diğer çalıĢmalarda [87], [84] 

belirlenen ham protein verimleri çalıĢmamızda belirlenen değerlerle uyum 

içerisindedir. 

Yozgat koĢullarında yaptığımız çalıĢmada Tablo.6 incelendiğinde de görüleceği gibi; 

ana ürün ve ikinci ürün ekim döneminde belirlenen ADF (Asit deterjanda 

çözünmeyen lif) değerleri bakımından ekimi gerçekleĢtirilen çeĢitler arasında çok 

önemli derecede farklılıklar olduğu belirlenmiĢtir. ADF değeri ortalamaları ana ürün 

ekiminde; birinci biçimde % 37.3, ikinci biçimde % 36.9 olmuĢtur. Ġkinci ürün 

ekiminde ise ADF değeri bakımından ortalama değerler, birinci biçimde % 30.9 

gözlenirken, ikinci biçimde bu değer % 31.8 olmuĢtur (Tablo 4.6). ADF 

ruminantların beslenmesinde kullanılan kaba yemlerin hücre duvarı unsurlarından 

olan selüloz ve ligninden oluĢmaktadır. Kaba yemlerde ADF oranı sindirilebilirliğin 

belirlenmesi açısından önemli bir ölçüttür [99]. Kaba yemler olgunlaĢtıkça ham 

protein oranı azalmakta ADF ve NDF değerleri ise azalmaktadır. Yemlerdeki ADF 

oranının yüksek olması yemin enerji değerini ve sidirilebilirliğini azaltacağından 

dolayı yüksek verime sahip süt inekleri rasyonlarında ADF içeriğinin % 30‟dan daha 

düĢük olması istenir [100]. Adana ekolojik koĢullarında sorgumxsudanotu melez 

çeĢitleriyle yapılan bir çalıĢmada, biçimlerin ortalamasında ADF oranının % 31.93 – 

38.39 arasında değiĢtiği tespit edilmiĢtir [101]. Yapılan  bir çalıĢmada ADF oranını 

1.biçimde % 48.3 – 40.2; 2.biçimde ise % 38.0 – 35.1 [102]; yapılan diğer 

çalıĢmalarda ise ADF oranı  % 36.48 – 43.18 [11], % 36.35 – 47.05 [73];  % 39.46 – 

40.69 [74] arasında bulunmuĢtur. ÇalıĢmamızda çeĢitlerden elde ettiğimiz ADF 

oranları genel olarak bu değerlerin altında çıkmıĢtır. Amerikan Yem Bitkileri ve 

Mera Konseyinin belirttiği ADF içeriği değerleri incelendiğinde (%31 – 35 = çok iyi; 

% 36 – 40 = iyi; % 41 – 42 = orta; % 43 – 45 = kötü), çalıĢmamızda kullandığımız 

çeĢitlerin ADF içeriği bakımından kalite sınıfının ana ürün ekiminde Arifiye 

çeĢidinin çok iyi (% 33.3), diğer çeĢitlerin iyi; ikinci ürün ekiminde ise bütün 

çeĢitlerin çok iyi kalitede oldukları söylenebilir [62]. 
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Ana ve ikinci ürün olarak kullanılabilecek sorgum, sudan otu ve sorgum x sudan otu 

melez çeĢitlerinin belirlenmesi amacıyla yürüttüğümüz çalıĢmada, çeĢitlerin NDF 

(Nötr deterjanda çözünmeyen lif) oranları arasında istatistiki olarak önemli 

farklılıklar bulunmuĢtur. NDF değeri ortalamaları ana ürün ekimi birinci biçiminde 

% 63.7, ikinci biçiminde % 71.3 olmuĢtur. Ġkinci ürün ekiminde ise NDF değeri 

bakımından ortalama değerler birinci biçimde % 64.2, ikinci biçimde % 68.1 

olmuĢtur (Tablo 4.7). NDF oranı bitkideki hücre duvarı maddeleri oranının bir 

tahminidir. NDF ruminantların beslenmesinde kullanılan kaba yemlerin hücre duvarı 

maddelerinden olan selüloz, lignin ve hemiselülozdan oluĢmaktadır [62]. Kaba 

yemler NDF içeriklerine göre çok iyi (% 41 – 46), iyi (% 47 – 53), orta (% 54 – 60) 

ve kötü (% 61 – 65) kalite sınıflarında değerlendirilmektedirler [62]. Adana 

koĢullarında sorgumxsudanotu melez çeĢitleri ile yapılan çalıĢmada kullanılan 

çeĢitlerin biçimlerden elde edilen ortalama NDF değerleri % 54.1 – 61.4 arasında 

tespit edilmiĢtir [101].  Yapılan bir çalıĢmada erken süt olum döneminde biçilen 

mısır (Arifiye) hasıllarında NDF içeriği % 62.67 – 69.40 bulmuĢtur [103]. Yapılan 

diğer çalıĢmalarda NDF oranlarının;  1.biçimde % 66.0 – 74.8; 2.biçimde ise % 57.7 

– 59.8 [102];  % 56.22 – 75.57 [11] ; % 59.98 – 71.39 [73];  % 39.46 – 40.69- 59.8 

[74] arasında değiĢtiği belirtilmektedir. AraĢtırmamızda bulduğumuz sorgum, sudan 

otu, sorgum x sudan otu melezleri ve mısır çeĢitlerinin NDF oranları diğer 

araĢtırıcıların tespit ettiği değerlerle genel olarak uyumludur. Bitkilerin ileri geliĢme 

evrelerinde lignin içeriği ve yapısal lif artacağından dolayı ADF ve NDF içerikleri 

artmaktadır [104]. Bu sebeple, her iki ekimde de çeĢitlerin ADF ve NDF içerikleri; 

hasadın daha ileriki geliĢme evrelerinde yapılmasından dolayı 2.biçim döneminde 

belirlenen değerler 1.biçim değerlerinden yüksek bulunmuĢtur (Tablo 4.7). 

ÇalıĢmamızda çeĢitlerden elde ettiğimiz NDF değerleri kalite sınıflandırılması 

bakımından orta (%54-60) ve kötü (%61-65) kalite sınıfında yer almaktadır. 

Yemdeki yüksek NDF değeri sindirimi yavaĢlattığından dolayı hayvanda fiziksel 

tokluk hissine neden olmakta ve hayvanın tükettiği yem miktarını düĢürmektedir 

[105]. Bu nedenle; rasyon hazırlarken bu durumun dikkate alınması ve kullanılan 

kesif yem miktarının arttırılması gerekmektedir. 

Denemede kullanılan sorgum, sudan otu ve sorgum x sudanotu melezi çeĢitlerinin 

yer aldığı Tablo. 4.8‟in incelenmesinde de görülebileceği gibi ana ürün ekiminde 
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fosfor ortalaması her iki biçim döneminde 0.31 olup; en yüksek fosfor ortalaması 

Arifiye çeĢidinden (0.34) elde edilmiĢtir. Ġkinci ürün ekiminde fosfor ortalaması ise; 

1.biçimde 0.34, 2.biçimde 0.33 olup en yüksek fosfor oranı Shemal çeĢidinden (0.37) 

elde edilmiĢtir. ÇalıĢmamızda fosfor değeri açsından her iki ekimde de çeĢitlerden 

elde edilen değerler birbirine yakın bulunmuĢtur. ÇalıĢmamızdan elde ettiğimiz 

değerler, Samsun ekolojik Ģartlarında Sugar Graze, Jumbo, Bovital, Greengo, Nes, 

Leoti, N.3.71-2 çeĢitleri ile yapılan 1. hasat (% 0.21) ve 2.hasat dönemi (% 0.28) 

ortalama değerleri ile genel olarak uyum içerisindedir [11]. NRC(1996)‟nin [106] 

belirlediği hayvan beslemede kullanılacak kaba yemlerde bulunması gereken fosfor 

oranı (sığırlar için % 0.17 – 0.39; koyunlar için ise % 0.16 – 0.38) çalıĢmamızda 

kullandığımız çeĢitlerden elde edilen fosfor değerleri ile paralellik göstermektedir. 

Dolayısıyla çalıĢmamızda kullandığımız çeĢitler fosfor içerikleri bakımından 

değerlendirildiğinde hayvanların ihtiyacını karĢılayacak düzeydedir. 

Ana ve ikinci ürün olarak kullanılabilecek sorgum, sudan otu ve sorgum x sudan otu 

melez çeĢitleri ile yaptığımız çalıĢmada; çeĢitlerin kalsiyum oranları bakımından ana 

ve ikinci ürün verimleri arasında çok önemli derecede farklılıklar olduğu 

belirlenmiĢtir. ÇeĢitlerin ortalaması olarak ana ürün ekiminde kalsiyum oranları; 

birinci biçimde % 0.48, ikici biçimde ise % 0.58 olarak belirlenmiĢtir. Ġkinci ürün 

ekiminde ise; birinci biçimde % 0.77, ikinci biçimde ise  % 0.76 olarak ölçülmüĢtür. 

Görüleceği üzere ana ürün ekim dönemine ait kalsiyum ortalamaları ikinci ürün ekim 

dönemine ait ortalamalara kıyasla daha düĢük tespit edilmiĢtir. Ġki ekim dönemi 

arasındaki bu farklılıklar; ana ürün ekim dönemine ait ortalama yağıĢ miktarının daha 

yüksek olması nedeniyle, topraktaki kalsiyum‟un daha fazla yıkanması sebebiyle 

ortaya çıkmaktadır. Samsun koĢullarında iki farklı deneme alanında yapılan bir 

çalıĢmada; kalsiyum ortalamaları sırasıyla 1.hasat döneminde % 0.66 – 0.77; 2.hasat 

döneminde % 0.77 – 0.80 bulunmuĢtur [11]. Yine Uzun ve ark. (2009)‟nın [107],  

çalıĢmalarında kalsiyum oranlarını 1. hasat döneminde % 0.40 – 0.67; 2. hasat 

döneminde ise % 0.58 – 0.78 arasında bulmuĢlardır. ÇalıĢmamızda yer alan çeĢitlerin 

kalsiyum içerikleri McDowell (1997)‟in [111] besi sığırlar için kuru otta en az 

seviyede bulunması gereken kalsiyum miktarının (% 0.31) üzerinde tespit edilmiĢtir. 

Dolayısıyla çalıĢmamızda kullandığımız çeĢitlerin tamamı, kalsiyum içerikleri 
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bakımından, süt ineklerinin ve besi sığırlarının günlük kalsiyum ihtiyacının 

karĢılaması bakımından yeterli seviyededir. 

ÇalıĢmamızda; Sorgum, sudan otu ve sorgum x sudan otu melez çeĢitlerinden elde 

ettiğimiz potasyum oranları incelendiğinde (Tablo 4.10); ana ürün ve ikinci ürün 

verimleri arasında önemli farklılıklar bulunmaktadır. ÇeĢitlerin ortalaması olarak 

potasyum oranları birinci biçimde % 1.98, ikici biçimde  % 1.72 olarak ölçülmüĢ 

olup; en yüksek potasyum oranı Shemal çeĢidinden (%2.32) elde edilmiĢtir. Ġkinci 

ürün ekiminde birinci biçimde % 1.48, ikinci biçimde ise  % 1.47 olarak ölçülmüĢ 

olup; en yüksek potasyum oranı Bovital çeĢidinden (%1.78) elde edilmiĢtir. KırbaĢ 

(2012)‟ın [11]  Samsun ekolojik Ģartlarında Atakum ve Vezirköprü lokasyonlarında; 

Jumbo, Greengo, N.3.71.2, Leoti, Bovital, Nes, Sugar Graze çeĢitleri ile yaptığı 

çalıĢmada, ortalama potasyum oranlarını sırasıyla birinci hasat döneminde % 1.29 ile 

1.31; ikinci hasat döneminde ise % 1.13 ile % 1.64 arasında değiĢmekte olduğunu 

tespit etmiĢtir. ÇalıĢmamızda kullandığımız bütün çeĢitlerin potasyum içerikleri 

yapılan bu çalıĢma değerleriyle uyumlu olup; NRC (2001)‟nin [108] tavsiye 

değerlerden (6.5 g/kg) yüksek bulunmuĢtur. 

Tablo 4.11‟ den de anlaĢılacağı üzere, ana ürün ve ikinci ürün ekimi 1. ve 2. 

biçimlerde belirlenen magnezyum değerleri bakımından ekimi yapılan çeĢitler 

arasında önemli derecede farklılıklar olmamakla beraber, çeĢit ortalama değerleri 

birbirine yakın tespit edilmiĢtir. Ana ürün ekiminde; her iki biçim döneminde de çeĢit 

ortalamaları % 0.21 olup; en yüksek magnezyum değeri Arifiye (%0.25) ve Nes 

(%0.23) çeĢitlerinden elde edilmiĢtir. Ġkinci ürün ekiminde ise; magnezyum değeri 

bakımından çeĢit ortalamaları birinci biçimde % 0.27, ikinci biçimde % 0.26 

bulunmuĢ olup; en yüksek magnezyum değeri Arifiye çeĢidinde tespit edilmiĢtir. 

Uzun ve ark. (2009)‟nın [107] yaptıkları çalıĢmalarında magnezyum oranlarını 1. 

hasatta % 0.14 – 0.20 2.hasatta ise % 0.15 – 0.22 olarak bulmuĢlardır. NRC (2001) 

[108], süt sığırı rasyonlarında % 0.16 ile % 0.25 arasında magnezyum bulunması 

gerektiğini belirtmiĢtir. Denememizden elde ettiğimiz veriler tavsiye edilen bu 

değerlere yakın olmakla birlikte; oran olarak daha yüksek tespit edilmiĢtir. 

Sonuç olarak, 2013 yılında Yozgat ili Çekerek ilçesi ekolojisinde yürütülen bu 

çalıĢmadan elde edilen sonuçlar aĢağıda özetlenmiĢtir. 
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1.  ÇalıĢmada hem ana ürün ekiminde hem de ikinci ürün ekiminde, ot amaçlı ve silaj 

amaçlı biçim yapılabileceği düĢünülerek çeĢitlerde 2 farklı biçim zamanı 

uygulanmıĢtır. En uzun bitki boyu, ana ürün ekiminde 177.3 cm ile Jumbo ve 175.7 

cm ile Arifiye çeĢidinde; ikinci üründe ise Bovital (166.3 cm), Aneto (164.3 cm), 

Jumbo (163.0 cm), Sugar Graze II (162.9 cm) ve Nutri Honey (159.3 cm) 

çeĢitlerinde belirlenmiĢtir. En kısa bitki boyu ise 125.6 cm ile H9 çeĢidinden elde 

edilmiĢtir. 

2. Ekim dönemlerinde çeĢitlerin biçim ortalaması olarak yaprak oranı bakımından en 

yüksek değer  ana ürün ekiminde;  istatistiksel açıdan aynı grupta yer alan % 39.0 ile 

Aneto , % 35.9 ile Jumbo ve % 34.8 ile Gözde 80 çeĢitlerinde belirlenmiĢtir. Ġkinci 

ürün ekiminde ise % 30.9 ile Gözde 80, % 29.1 ile Jumbo ve % 28.7 ile Arifiye 

çeĢitleri en yüksek yaprak oranına sahip çeĢitlerdir. En düĢük yaprak oranı ise ana 

ürün ekiminde % 24.1 ile H9 çeĢidinden; ikinci üründe ise  % 23.9 ile Nutri Honey 

çeĢidinden elde edilmiĢtir . 

3. ÇalıĢmada her iki ekim döneminde de dekara en yüksek kuru ot verimi 1183. 0 

kg/da ile Arifiye çeĢidi ve 1102.0 kg/da ile Jumbo çeĢidinden elde edilmiĢ olup; 

429.7 kg/da ile H9 çeĢidi verimi en düĢük çeĢit olmuĢtur . 

4. Ana ürün ekiminde en yüksek ham protein oranı istatistiksel olarak aynı grupta yer 

alan  % 10.98 ile Arifiye, % 10.77 ile H9 ve % 10.44 ile Shemal çeĢitlerinden; ikinci 

ekimde ise Sugar GrazeII (% 13.54), Bovital (% 53.49), Jumbo (% 13.12), H9 

(%12.93) ve Shemal (% 12.81) çeĢitlerinden belirlenmiĢtir. Buna karĢılık en düĢük 

ham protein oranı ana ürün ekiminde % 8.30 ile Jumbo çeĢidinde; ikici ekimde ise  

% 11.10 ile Nutri Honey çeĢidinden elde edilmiĢtir. 

Ham protein verimi bakımından ana ürün ekiminde 129. 7 kg ile Arifiye; ikinci 

ekimde ise  144. 1 kg ile Jumbo çeĢidi en yüksek çeĢitler olarak tespit edilmiĢ olup; 

ana ürün ekiminde 57.9 kg ile Gözde 80 ve ikinci ürün ekiminde ise 55.1 kg ile H9 

çeĢitleri  en düĢük verime sahip çeĢitler olmuĢtur. 

5. Ana ürün ekiminde en yüksek ADF oranı sırasıyla, Leoti (% 39.9),  Jumbo (% 

39.1), Bovital (% 38.8) ve Aneto (% 38.6) çeĢitlerinde belirlenirken, en düĢük ADF 
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oranı ise % 34.9 ile Rox ve % 33.3 ile Arifiye çeĢidinde belirlenmiĢtir. Ġkinci ekimde 

ise; Sugar Graze II (% 33.0) ve Aneto (% 33.0) çeĢitleri aynı grupta yer almıĢ olup 

en düĢük ADF oranı % 27.6 ile Arifiye çeĢidinde belirlenmiĢtir.  En düĢük NDF 

oranı  her iki ekimde de % 60. 0 ile Arifiye çeĢidinde tespit edilmiĢtir. En yüksek 

NDF oranı ana ürün ekiminde Leoti (% 72.1), Aneto (% 69.3) ve Bovital (% 69.3) 

çeĢitlerinden elde edilmiĢ olup; ikinci ekimde ise  Nes (% 68.2), Jumbo (% 68.2), 

Sugar GrazeII (% 68.1), Bovital (% 68.0), Leoti (% 66.9), Rox (% 66.9), Aneto (% 

67.5), H9 (% 67.5), Nutri Honey (% 67.3) ve Early Sumac (% 65.8) çeĢitleri aynı 

istatistiki grupta yer almıĢlardır. 

6. Denemede her iki ekimde ele alınan iĢlemlerden elde edilen kuru otun mineral 

madde içeriklerine bakıldığında, ana ürün ekiminde biçimlerin ortalaması olarak en 

yüksek fosfor içeriğinin % 0.34 ile Arifiye çeĢidinde; ikinci ekimde ise istatistiki 

açıdan aynı grupta yer alan % 0.37  ile Shemal, % 0.36 ile Arifiye, % 0.35 ile Sugar 

Graze II ve % 0.35 ile Bovital çeĢitlerinde tespit edilmiĢtir. En düĢük fosfor içeriği 

ana ürün ekiminde % 0.29 ile Gözde 80 çeĢidinde belirlenmiĢ olup ; ikinci ekimde 

ise Gözde 80 (% 0.31), Leoti (%0.31), Rox (% 0.32), Nutri Honey (% 0.32) çeĢitleri 

aynı grupta yer almıĢlardır.  ÇalıĢmada en yüksek kalsiyum oranı ana ürün ekiminde, 

istatistik açıdan aynı grupta yer alan % 0.66 ile Arifiye, % 0.63 ile Gözde 80, % 0. 63 

ile H9 ve % 0.60 ile Early Sumac çeĢitlerinde; en düĢük kalsiyum oranı ise % 0.40 

ile Leoti çeĢidinde belirlenmiĢtir. Ġkinci ürün ekiminde, kalsiyum oranı bakımından 

en yüksek değere Gözde 80 (% 0.85) çeĢidi sahip olurken, en düĢük değere Jumbo 

(% 0.71) çeĢidi sahip olmuĢtur. Ana ürün ekiminde en yüksek potasyum oranı % 

2.32 ile Shemal, % 2.09 ile Aneto ve % 20.08 Bovital çeĢidinde; ikinci ekimde  % 

1.78 ile Bovital çeĢidinde belirlenmiĢtir. En düĢük potasyum içeriği ana ürün 

ekiminde % 1.53 ile Gözde 80 ve % 1.65 Leoti çeĢidinde; ikinci ekimde ise % 1.19 

Leoti çeĢidinde tespit edilmiĢtir. ÇalıĢmada ana ürün ekiminde en yüksek 

magnezyum içeriği  istatistik olarak aynı grupta yer alan Arifiye (% 0.25), Nes (% 

0.23), Rox (% 0.23), Gözde 80 (% 0.23), Early Sumac (% 0.22), Nutri Honey (% 

0.22) ve H9 (% 0.22) çeĢitlerinde; en düĢük magnezyum oranı Bovital (% 0.18) ve 

Shemal (% 0.18) çeĢidinde ölçülmüĢtür. Ġkinci ekimde ise; en yüksek magnezyum 

oranı Arifiye (% 0.32) ve Shemal  (% 0.31) çeĢitlerinde, en düĢük magnezyum oranı  

% 0.22 Jumbo çeĢidinde belirlenmiĢtir. 
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Ele aldığımız özellikler bakımından Çekerek ekolojisinde ana ürün olarak ve tahıl 

hasadından sonra ikinci ürün olarak sorgum, sudan otu ve sorgumxsudan otu melez 

çeĢitlerinin silajlık olarak yetiĢtirilebileceği ve yörede görülen yem açığını kısa 

sürede kapatmak için iyi bir alternatif olarak tavsiye edilebileceği tespit edilmiĢtir. 

Bir yıllık veriler ıĢığında, Yozgat ekolojik Ģartlarında sulanabilir koĢullarda alternatif 

kaba yem kaynağı olarak, çeĢitlerin kuru ot verimi ve toplam ham protein verimleri 

göz önüne alındığında; ana ürün olarak silajlık mısır çeĢitleri Arifiye, Shemal ve 

sorgumxsudan otu melezi olan Sugar Graze II, ikinci ürün olarak ise sorgumxsudan 

otu melezi olan Jumbo çeĢidi üstün bulunmuĢtur.  
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